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FAO: Kostot e pleh-
rave e fertilizuesve 
mund të zgjasin 
tensionet globale 
të ushqimit!
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historik
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Historia e infermieres 
Sentiljana Marku 
nga fshati Naraç, 
bashkia Vau i Dejës 
që paralelisht ka 
zgjedhur të merret...

2500-60 mijë euro 
grante për pesh-
katarët - Aplikimet 
deri në fund të 
muajit. Fondi 720 
mijë euro
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“Ballkani i Hapur”, Krifca: 
Volumi tregtar mes 

3 vendeve u rrit 
në 79 milionë euro

Një Bord Ushqimi për të frenuar abuzimet me çmimet 
në Shqipërinë e 1934! Krijimi i Karteleve të Miellit dhe 

paralajmërimi për ‘krizën klimatike’

Rr. "Qemal Stafa", P. 9-katësh,
Nr. 70, Kati 2, Pazari i ri, Tiranë.
Tel: +355 4 2 251 910 /911
Email: info@fedinvest.al
kontakt@fedinvest.al
www.fedinvest.al

KëSHILLAT RAJONALE

SHOQATAT ANëTARE

Sfidat e angazhimit në 
punë të grave, vajzave 

Faqe 2

Qeveria Zvicerane kontribut për 
zhvillimin rural në Shqipëri

Lufta në Ukrainë, fermerët 
shqiptarë rikthehen tek 

mbjellja e drithërave
Faqe 5

risi albania një projekt 
i agjencisë Zvicerane sdc

Këshilla për fermerët që kultivojnë bimët aromatike mjekësore 
(bam) - qershor 2022  (QTTB Shkodër)  

Aspekte të ushqyerit të species së derrit (QTTB Fushë Krujë)   Fq. 12

Kalendari bujqësor, muaji korrik 2022 - Nga: Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Fq. 11

këndi i ekspertit

GFCM prezanton MedSea4Fish, 
një program ambicioz            

peshkimi për të vazhduar 
kthesën ndaj mbishfrytëzimit 

në Detin Mesdhe

Faqe 7

fao

aktualitet

Zhvillon punimet në Tiranë, në Akademinë e Shkencave forumi shkencor për Bujqësinë Organike, një sfidë, por 
edhe një mbështetje e rëndësishme për agroturizmin dhe zhvillimin rural në Shqipëri organizuar në bashkëpunim me 
Këshillin e Agrobiznesit Shqiptar, Universitetin Bujqësor të Tiranës  dhe Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural

Nga: Kreshnik Kuçaj

FORUMI PËR BUJQËSINË ORGANIKE, PROF. DR. SHABAN SINANI:  
ME RËNDËSI SHKENCORE DHE NJË PREOKUPIM MBARËQYTETAR

Për të lehtësuar tranzicionin nga bankat e shkollës 
drejt tregut të punës për të rinjtë, përmes ofrimit të 
shërbimeve të përmirësuara të tregut të punës, projekti 
RisiAlbania po bashkëpunon me institucione që ndërm-
jetësojnë mes punëkërkuesit dhe punëdhënësit....
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risi albania

Përballja me ndryshimet klimatike
Shqipëria ndër vendet e rrezikuara, por me mundësi zhvillimi nëse 

përmirësohen në kohë shërbimet kryesore

Deklaratë për shtyp
Tiranë, 22 Qershor 2022

Fakulteti i Inxhinierisë së 
Ndërtimit, Universiteti Poli-
teknik i Tiranës, së bashku me 
Helvetas dhe Agjencinë Zvic-

erane për Zhvillim dhe Bash-
këpunim, organizuan ditën e 
djeshme seminarin dedikuar 
Ndryshimeve Klimatike, me 
të ftuar kryesore Rupa Muk-
erji, eksperte ndërkombëtare 
dhe bashkautore e raportit të 
gjashtë të Panelit Ndërqeveri-
tar për Ndryshimet Klimatike 
(IPCC).

Ky seminar ishte një hapë-
sirë diskutimesh me aktorë të 
ndryshëm, nga sektori privat, 
akademia dhe përfaqësues 
nga Ministria e Turizmit dhe 
Mjedisit, si edhe Ministria 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural.  Ndërlidhja dhe bër-
ja bashkë e këtyre aktorëve 
përmes këtij seminari synon 
të nxisë diskutimin publik dhe 
ndërgjegjësimin lidhur me 
temën, duke u bazuar në rapor-
tin e IPCC.

Rupa Mukerji, bashkautore 
e studimit, tregon se Shqipëria 
është një ndër vendet më të rr-

ezikuara nga ngrohja globale, 
por u ndal dhe në mundësitë 
që ka Shqipëria dhe sektori 
privat nëse ndërmarrin hapat e 

duhura. 
“Shqipëria është një ndër 

vendet më të rrezikuara kra-
hasuar me vende të tjera në 
Europë. Ka rreziqe si tërheqja 
e detit, dalja e lumenjve nga 
shtrati dhe rritje të tempera-
turave. Të gjitha këto kanë ndi-
kim të madh në mjedis. 

Shqipëria duhet të punojë 

me përmirësimin e shërbimeve 
të agroturizmit, të menaxhimit 
të mbetjeve. Duhet të jepen 
informacione të shpejta dhe të 
vazhdueshme te fermerët, tek 
punonjës të sektorit të turizmit, 
pasi kjo është një mundësi e 
mirë edhe për t’u zhvilluar.”- 
shprehet znj. Mukerji.

Gjatë seminarit u prezan-
tuan studime nga akademia, 
si dhe veprimet dhe masat e 
ndërmarra nga aktorë publikë 
dhe privatë në menaxhimin e 
mbetjve. Por pavarësisht kësaj, 
niveli i ndërgjegjësimit mbetet 
i ulët. Kjo për shkak edhe se 
kompleksiteti i temës është i 
lartë.

Bazuar në raportin e gjashtë 
të Panelit Ndërqeveritar për 
Ndryshimet Klimatike (IPCC) 
diskutimi u fokusua më tej 

dhe në mënyrat se si gjetjet 
kryesore mund të çojnë në 
më shumë ndërgjegjësim, të 
nxisin veprime, por edhe se 
si shkenca klimatike mund 
të trajtojë më tej punën dhe 
politikat për klimën dhe zh-
villimin e qëndrueshëm.

Sfidat e angazhimit në punë të grave, vajzave  Për të lehtësuar tranzicion-
in nga bankat e shkollës drejt 
tregut të punës për të rinjtë, 
përmes ofrimit të shërbimeve 
të përmirësuara të tregut të pu-
nës, projekti RisiAlbania po 
bashkëpunon me institucione 
që ndërmjetësojnë mes pu-
nëkërkuesit dhe punëdhënësit.

Arela Çarku, eksperte për 
përfshirjen gjinore dhe sociale 
në Projektin RisiAlbania, 
thotë se, këshillimi i karrierës 
është një proces ndërpersonal 
projektuar për të ndihmuar 
individët në çështjet e zhvil-
limit të karrierës me qëllim 
integrimin e tyre në tregun e 
punës. 

Ekspertja e vlerëson këtë, 
një hap të rëndësishëm që 
përpos këshillimit të karri-
erës është njëkohësisht edhe 
specialitet këshillimi edhe el-
ement kryesor i praktikës së 
përgjithshme të këshillimit.

Tendenca për të krijuar 

këtë lloj shërbimi është kara-
kterizuar krahas qëllimit 

për të hyrë në brendinë e 
psikologjisë së studentit, va-

jzave e grave për të balancuar 
brenda tyre, çfarë dëshirojnë 

dhe çfarë mundet.
Ekspertët e Këshillimit 

të Karrierës drejtojnë dhe 
mbështesin në mënyrë të vazh-
dueshme Këshillin grave dhe 
vajzave, që janë një hallkë e 
rëndësishme në jetën shoqërore 
dhe ekonomike të vendit.

Duke u ndalur specifikisht 
në target grupin e grave dhe 
vajzave. 

Çarku shpjegon se, sot 
kontrolli në rritje i grave mbi 
vendimet që prekin jetën e 
tyre pranohen gjerësisht si 
thelbësore për luftimin e 
varfërisë. 

Sipas saj, investimi tek 
gratë ka treguar të ketë efekte 
të rëndësishme zhvillimore, 
pasi gratë shpenzojnë të ar-
dhura shtesë për shëndetin 
dhe mirëqenien e familjeve 

të tyre. Megjithatë, në të dy 
nivelet makro dhe mikro, 
pjesëmarrja ekonomike e 
grave pengohet nga barrierat 
strukturore dhe kulturore.

Ekspertet vleresojne se, 
disa nga çështjet kryesore 
që kufizojnë pjesëmarrjen 
ekonomike të grave përfshi-
jnë: Pabarazitë në pronësinë 
e aseteve; Qëndrimet dhe 
normat sociale; Disbalan-
cat e tregut të punës; Akses 
në shërbime financiare dhe 
tregje etj. 

Këshillimi i karrierës 
mbështetet nga Projekti Risi- 
Albania (financuar nga SDC, 
në partneritet me Ministrinë 
e Financave dhe Ekonomisë 
dhe zbatuar nga një konsor-
cium i përbërë nga HELVE-
TAS S wiss Intercooperation 
dhe Partners Albania) Nga 
Projekti Arsim në Punësim 
(financuar nga SDC, zbatuar 
nga NIRAS IP Consult). 

Angazhimi me ndryshimet klimatike, 
Baza shkencore përshtatje - zbutje

Takimi mbi Ndryshimet 
Klimatike që u zhvillua në 
Tiranë, është pjesë e procesit 
të përfshirjes së aktorëve të 
biznesit dhe politikëbërësve 
në kuadër të ndërgjegjësimit 
për mbrojtjen e mjedisit në 
kushtet e ndryshimeve kli-
matike. 

Ndryshimet Klimatike, 
i paraparë si eveniment në 
ambientet e Universitetit Po-
liteknik, i dha mundësi stu-
dentëve, të angazhohen në 
dialog me hartuesit e poli-
tikave dhe përfaqësuesit e 
biznesit, të shkëmbejnë ide 
dhe të ndërlidhen me qindra 
të rinj të tjerë të pasionuar për 
mjedisin jetësor dhe ndry-
shimet klimatike. Evenimen-
ti në fjalë ishte mundësi për 
të rinjtë, që ta shprehin zërin 
e tyre dhe ta ofrojnë pjesën e 
tyre integrale të sfidave për 
të ardhmen mbi Ndryshimet 
Klimatike. Takimi përcolli 
mesazhe të forta mbi Ndry-
shimet Klimatike, që reflek-
tojnë perceptimet dhe qënd-
rimet e të rinjve, biznesit dhe 
politikëbërësve mbi ndry-
shimet klimatike, që do t’u 
komunikohet institucioneve 
të linjës për reflektime në të 
ardhmen e afërt.

Disa Pika nga 
Agjenda e takimit
Në Universitetin Politeknik 

u zhvillua workshop me temë 
Angazhimi me ndryshimet 
klimatike 

Baza shkencore 
përshtatje - zbutje
Moderatorët e këtij takimi 

të rëndësishëm ishin Helve-
tas Albania, Valbona Kara-
kaçi, Stefan Joss. Ndërsa 
një fjalë rasti mbajti Oltion 
Marko, Shefi Departamentit 

të Inxhinierisë Mjedisore të 
PTU.

Ndër temat kryesore të 
kësaj konference ishin: Ndi-
hma për zgjidhje të ndryshi-
meve klimatike, prezantimi 
i ndryshimeve dhe puna e 
ekipit kërkimor shkencor 
IPCC6, për të cilën foli Rupa 
Mukerji, Drejtor në Shërbi-
met Këshillimore Helvetas, 
Zvicër.

Më pas takimi vijoi me 
çështjen mbi monitorimin 
e ndryshimit të Strategjisë 

Kombëtare Shqiptare mbi 
Klimën 2019-2030, “Metod-
ologjia dhe gjendja e artit”, 
për të cilën referoi Mihallaq 
Qirjo, Drejtor, Qendra e Bu-
rimeve Mjedisore.

Ndërsa Veruska Muc-
cione, Universiteti i Zurihut, 
u ndal në temën “Ndryshimet 
klimatike – sfidat/mundësitë 
për BE dhe Shqipërinë”.

Takimi vijoi me prezan-
timin e ndryshimeve klima-
tike, mjedisit dhe menax-
himit të mbetjeve, sfidat e 
tanishme të Shqipërisë, tek-
sa vend të rëndësishëm zuri 
pasqyrimi (qasja ndaj part-
nerëve të ndryshëm, mundë-
sive dhe vështirësive) për-

ballë çështjes së ndryshime 
klimaterike.

Në këtë aktivitet të 
rëndësishëm morën fjalëm 
dhe përfaqësues të biznesit 
privat që me nismat e tyre 
në biznes po investojnë në 
përmirësimin e paketimit të 
perimeve për eksport, rasti 
PikIndustries, Lushnja.

Gjithashtu risitë drejt 
një modeli për riciklimin e 
mbetjeve organike të kaf-
shëve i përcolli përfaqësuesi 
i Albanian Food industries, 

Lushnja, Alban Zusi.
Ndër të tjera takimi vi-

joi me çështjen e trajtimit 
të mbetjeve në landfille – 
Agron Ceka (Vau i Dejës 
Landfill); Riciklimi dhe 
mbetjet e rrezikshme, zgjid-
hjet publike-private – Kom-
pania CEO VALE; Percep-
timi publik dhe kuadri ligjor 
për ndalimin e plastikës – 
Redi Baduni, nga Ministria 
e Mjedisit.

Takimi pati jehonë të 
gjerë bashkëbisedimi me 
pyetje përgjigje dhe ko-
mente të cilat u ndoqën me 
interes nga të pranishmit 
dhe media që e pasqyroi 
këtë takim.
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forum

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Seksioni i Shkencave 
Natyrore dhe Teknike dhe komisioni i biologjisë, bujqësisë dhe 
veterinarisë pranë këtij institucioni në bashkëpunim me KASH-in, 
Universitetin Bujqësor të Tiranës dhe Ministrinë e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural mbajtën në Tiranë, forumin shkencor “Bujqësia 
organike, një sfidë, por edhe një mbështetje e rëndësishme për 
agroturizmin dhe zhvillimin rural në Shqipëri”.

Ishin të pranishëm Kryetari i Akademisë së Shkencave akad. 
Skënder Gjinushi, zëvendësministri i bujqësisë dhe zhvillimit ru-
ral, z. Enio Civici, sekretari shkencor i ASH akad. Shaban Sinani, 
presidenti i Agri- Bio- Mediterraneo (grupi rajonal i IFOAM) 
prof. asoc. Drazen Lusic, Universiteti i Rijekës në Kroaci, dhe 
akademikë e studiues të ASHSH dhe UBT, kreu i Këshillit të 
Agrobiznesit Shqiptar, Agim Rrapaj etj..

Forumi u mbajt në tri sesione; i pari u moderua nga Enver Isufi 
dhe Xhevaire Dulja, i dyti nga Pandeli Pasko dhe Vjollca Ibro 
dhe i treti nga Ardian Maçi dhe Albert Kopali.

Kumtuesit, prof. dr. Ardian Maçi, prof. asoc. dr. Liri Miho, prof. 
dr. Robert Damo, dr. Pirro Icka, prof. dr. Sokrat Jani, prof. asoc.
dr. Onejda Kyçyk, Mamica Ruci, Julian Karaulli, dr.Fatbardha 

BUJQëSIA BIOLOGJIKE SI PJESë INTEGRALE 
E KURRIKULAVE Të PROGRAMEVE Të STUDIMIT 
Të FAKULTETIT Të BUJQëSISë DHE MJEDISIT Në UBT 

Prof. Dr. Albert Kopali, Prof. Asc. Dr. Adrian Doko 
Sfida që shtrohet përpara bujqësisë në kohën e sotme është sigurimi i të 

ushqyerit të popull-
sisë me impakt të 
ulët shëndetësor e 
mjedisor. Për për-
ballimin e nevo-
jave ushqimore të 
popullsisë njerë-
zore janë zhvilluar 
sistemet konven-
cionale të bujqë-
sisë të cilët në një 
masë të madhe 
plotësojnë këto 
nevoja. Por bujqë-
sia konvencionale 

është një sistem kultivimi që përdor një shumëllojshmëri varietetesh shumë 
prodhuese, më shpesh monokulturë, shkallë të lartë mekanizimi dhe përveç të 
tjerave, përdor sasi të mëdha të plehrave kimike e pesticideve. Kjo nënkupton 
që prodhimet e marra nga kjo formë e ushtrimit të bujqësisë përfaqësojnë asp-
kete të sasisë, por jo të cilësisë. Sot përpara shoqërisë shtrohet detyra imediate 
e zbatimit të një sistemi alternativ të bujqësisë, që është bujqësia biologjike e 
biodinamike. Ky sistem bujqësor, krahas prodhimit të ushqimit, synon në ruajtjen 
e pjellorisë së tokës, ruajtjen e burimeve natyrore dhe të burimeve gjenetike. ai 
minimizon përdorimin e inputeve të jashtme duke futur teknika agroekologjike 
me impakt të ulët mjedisor, duke kontribuar në prodhimin e produkteve cilësore 
dhe duke respektuar shëndetin e njerzve dhe mjedisit. Por menaxhimi i këtij 
sistemi bujqësor kërkon dhe specialistë të  aftë e të përgatitur profesionalisht, 
detyrë kjo jo shumë e lehtë. Një kontribut të padiskutueshëm në përgatitjen e 
specialistëve për bujqësinë biologjike jep përfshirja e kësaj disipline shkencore  
në programet e studimit  në Universitetin Bujqësor të Tiranës, që përgatit spe-
cialistë të fushës së bujqësisë dhe mjedisit. Përfshirja e kësaj disipline shken-
core, e cila jep metodat e reja ekologjike të bujqësisë dhe ushqimit, në kurrikulat 
e programeve të studimit në fushën e Shkencave agronomike, të Teknologëve 
Bujqësorë, të Mbrojtjes së Bimëve, të Hortikulturës, të agromjedisit etj., kon-
tribuon në formimin e specialistëve të bujqësisë, të aftë të organizojnë, koordi-
nojnë dhe menaxhojnë prodhimin biologjik. 

BUJQëSIA ORGANIKE DHE TRANSFERIMI I 
TEKNOLOGJIVE, NJOHURIVE DHE INOVACIONIT

Prof. Asc. Dr. Adrian Doko, Prof. Dr. Albert Kopali
Bujqësia organike, me gjithë avantazhet e padiskutueshme të saj, është e 

shoqëruar me një histori kontestuese dhe konsiderohet shpesh si një qasje jo 
efikase ndaj prodhimit bujqësor, megjithëse prodhimet organike janë një seg-
ment tregu me rritje të shpejtë në industrinë ushqimore globale. Kjo ka ardhur 
si rrjedhojë e kërkesave strikte të kësaj lloj bujqësie për garantimin e produktit 
final. Për rrjedhojë, bujqësia organike ka karakteristika specifike, që lidhen me 
njohuritë, inovacionin dhe transferimin e teknologjive të reja brenda sistemit të 
njohurive dhe informacionit.

Bujqësia organike është zhvilluar në përgjigje të problemeve në rritje të bu-
jqësisë konvencionale, veçanërisht në lidhje me mjedisin. Parë në këtë kontekst, 
bujqësia organike, teknologjitë e saj dhe përhapja e inovacionit të tyre është 
dukshëm e ndryshme nga prodhimi konvencional. Prandaj për këto arsye, është 
e nevojshme të kuptohen mënyrat e transferimit të njohurive në bujqësinë or-
ganike.

Komunitetet rurale që aplikojnë bujqësinë organike duhet të njohin dhe 

të mbështeten me përhapjen dhe adoptimin e inovacionit, njohurive dhe 
teknologjisë, që duhet të jenë në qendër të ndryshimeve shoqërore në komu-
nitetet rurale. Ky është një proces kompleks, pasi me prodhimin organik është 
i lidhur “prodhimi i kulturës ekologjike” - mënyra e re e jetesës në shoqërinë 
moderne dhe mënyra e saj e jetesës.

PJELLORIA E TOKëS DHE NDIKIMI I PLEHRIMIT 
ORGANIK Në BUJQëSINë ORGANIKE

Prof Dr. Ardian Maçi,  Liri Miho
Një tokë bujqësore e shëndetshme përcaktohet fillimisht nga pjelloria e saj, 

e cila varet gjerësisht nga ndërveprimet e cilësive fizike, kimike dhe biologjike 
të tokës. Bujqësia 
organike ndoshta 
thekson më shumë 
karakteristikat bi-
ologjike, të cilat ve-
projnë për të krijuar 
rezerva afatgjata 
të lëndëve ush-
qyese për bimët. 
Në bujqësinë or-
ganike një rëndësi 
e posaçme i kush-
tohet  ruajtjes dhe 
përmirësimit të 
pjellorisë së tokës, 

e cila është e pakonceptueshme pa plehrimin organik, pra ushqimin për florën 
dhe faunën e tokës. Një parim themelor i bujqësisë organike është përpjekja 
për të maksimizuar riciklimin e lëndëve ushqyese, pra kthimin e tyre në ciklin 
natyror duke ndikuar ndjeshëm në mbrojtjen e ekosistemit. Bimët e kultivuara 
në këto kushte furnizohen me elementë ushqyes në mënyrë indirekte, nëpërmjet 
sistemit tokë-bimë, në të cilin një rol kryesor luajnë mikroorganizmat e tokës, 
përgjegjës për proceset e dekompozimit dhe transformimit të lëndëve ushqyese. 
Mikroorganizmat e tokës mund të mobilizojnë lëndë ushqyese nga përbërësit 
mineralë të tokës, nga ajri (azoti) dhe nga mbetjet organike dhe t’i bëjnë ato të 
asimilueshme për bimët. Kultivimi i bimëve dhe qarkullimi i tyre në bujqësinë 
organike ka specifikat e veta të dallueshme për çdo kulturë, veçori të cilat merren 
në konsideratë në bilancin ushqimor për bimët. Në kushtet e bujqësisë organike, 
detyra themelore e plehrimit (organik, të gjelbër dhe kompostimet e ndryshme) 
është të ruajë dhe të përmirësojë pjellorinë e tokës, të ofrojë ushqim organik për 
gjallesat e tokës, të rikthejë elementët ushqyes në ciklin natyror (plehra organike 
të prodhuar nga vetë ferma) dhe të sigurojë ripërtëritjen e elementëve ushqyes 
të larguar nga toka nëpërmjet prodhimit. Në saje të plehrimit organik rritet ak-
tiviteti biologjik i tokës, që është baza e rritjes së pjellorisë së saj. Në një tokë 
biologjikisht active, bimët janë përgjithësisht më tolerante, janë më të afta për t’u 
rezistuar sëmundjeve dhe dëmtuesve të ndryshem duke ndikuar ndjeshëm në 
rritjen e cilësisë së prodhimit bimor.

GJENDJA E BUJQЁSISЁ BIOLOGJIKE NЁ SHQIPЁRI – 
PRAKTIKA TË SUKSESËSHME TЁ ZBATUARA NЁ 
FERMAT BIOLOGJIKE Të VENDIT

Prof. Asc.Dr. Enver Isufi, Drejtor i IBB, Durrës
Bujqёsia biologjike sot po zhvillohet paralel me sistemin e bujqёsisё konven-

cionale, tё integruar dhe tё bujqёsisё, e cila pёrdor sasira tё pakta inputesh pёr 
njesi tё sipёrfaqes. Pёrparёsia e bujqёsisё biologjike, krahasuar me sistemet e 
tjera bujqёsore qёndron nё faktin se standarti i kёsaj bujqёsie, lejon pёrdorimin   
vetёm tё atyre  inputeve tё listuara, tё cilat janё tё padёmshme pёr shёndetin e 
njerёzve, larmisё biologjike dhe pёr mjedisin nё pёrgjithёsi. Bujqёsia biologjike 
ёshtё kontribuese edhe nё kufizimin e ngrohjes globale. Në vitin 2021, Bashkёsia 
Europiane (BE) mori njё vendim historik. Bujqёsia biologjike deri nё vitin 2030 tё 

katёrfishojё sipёrfaqen e saj; konkretisht nga 8,5 % tё sipёrfaqes sё pёrgjithёshme 
bujqёsore qё 
ёshtё sot, tё arrijё 
nё 25 % nё vitin 
2030. Nё Shqipёri, 
bujqёsia biologjike 
zё vetёm  rreth 0,5 
% tё sipёrfaqes 
sё pёrgjithёshme 
bujqёsore, ndonse 
potenciali dhe 
mundёsitё janё 
shumёfish mё tё 
mёdha. Nё kёtё 
prezantim, do tё 
rreshtojmё disa 

praktika bujqёsore tё zbatuara nё fermat shqiptare tё bujqёsisё biologjike, tё 
cilat respektojnё standartin e bujqёsisё biologjike. Nё tё ushqyerit e tokёs dhe 
bimёve pёrdoren burime natyrore si plegu organik, plehёrimi i gjelbёr, kompos-
timet, pёrdorimi i biomasёs nё formёn e mulçёrimit, riciklimi i mbetjeve bimore 
pas krasitjeve dhe tё vjelave, ekstraktet nga bimёt plehёruese, si dhe plehrat 
organike tё prodhuara nga industria. Nё mbrojtjen e bimёve, janё pёrdorur alter-
nativa miqёsore si fungicide dhe insekticide organike, feromone pёr monitorimin 
dhe mbrojtjen nga insektet e dёmshёm, kultivarё rezistentë ndaj sёmundjeve 
dhe dёmtuesёve etj.

PëRSIHATJE Të BUJQëSISë ORGANIKE Në 25 VJET

Dr. Lavdosh Ferruni, Drejtor Ekzekutiv i SHBO 
Edhe pse zyrtarisht fillimi i bujqësisë organike në Shqipëri njihet viti 1997, vit 

në të cilin u krijua Shoqata e Bujqësisë Organike (SHBO), realisht pikërisht 30 
vjet më parë një 
kompani shqiptare 
(kompania arsi) 
filloi eksportimin 
e erëzave të 
freskëta në Zvicer  
të çertifikuara or-
ganic nga trupë 
çertifikuese e 
huaj. Paradoksal-
isht, tani pas 30 
viteve nuk ka të 
raportuar asnjë 
ha të kultivuar me 
bimë 1 vjeçare të 

çertifikuara organic (Min. Bujqësisë 2018). Praktikisht janë rreth 500 000 ha 
me bimësi natyrore të çertifikuara nga kompanitë grumbulluese e eksportuse 
të bimëve medicinale dhe një dyzinë hektarësh kultivuar me fruta, (përfshi këtu 
dhe luleshtrydhe në sera). Gjatë viteve ‘90 thuhej se Shqipëria është organik “by 
default”. Në ato vite mungonin plehrat kimike, pesticidet, të ardhurat finaciare të 
familjeve fermere. Fermerët ishin në stadin e vetëfurnizimit, me ferma të vogla 
gati 100% të përzjera, pra me bujqësi dhe blegtori, kështu që dominonte bujqë-
sia me zhvillim endogjen. 

Në shumë pjesë të territorit të vendit, kjo skemë e bujqësisë egziston edhe 
sot. a duhet të jemi të kënaqur që kjo skemë e thjeshtë e menaxhimit të fer-
mës akoma egziston? Na duhet të themi se zhvillimi bujqësor endogjen është 
shumë afër me bujqësinë organike dhe kështu me bujqësinë e qëndrueshme. 
Kjo meriton vëmëndje në kushtet e krizës energjitike dhe ndryshimeve klimatike. 
Bujqësia organike duhet të zhvillohet, përveç skemës klasike të çertifikimit sipas 

Përmbledhjet e prezantimeve të Forumit

(Vijon në faqen 6)

Lamçe, prof. asc. dr. Valbona Kolaneci, dr. Elvira Beli, prof.
asoc. dr. Petrit Dobi, prof. asoc. dr. Adrian Doko, prof.dr. Albert 
Kopali, folën për çështje të ndryshme të temës, si bujqësia organ-
ike, bujqësia biologjike, çertifikimi i produkteve bio, plehërimi 

organik, agroturizmi dhe tendencat e tregut globale në këtë fushë 
dhe gjendja e bujqësisë biologjike nё Shqipёri dhe praktikat e 
suksesshme tё zbatuara nё fermat biologjike të vendit.

Akademiku  Prof. Dr. Shaban Sinani, Sekretar Shkencor i 
Akademisë së Shkencave, në fjalën e tij, përgëzoi komisionin e 
biologjisë, bujqësisë dhe veterinarisë, që funksionon pranë Aka-
demisë së Shkencave, për organizimin e këtij forumi kushtuar 
bujqësisë organike.

“Pjesëmarrja e profesoratit të UBT dhe e ekspertëve të tjerë 
të kësaj fushe të re kërkimore është domethënëse për suksesin e 
veprimtarisë”, tha Sinani.

Akademiku Sinani, tha se Akademia e Shkencave e ka pri-
oritet bashkëpunimin në kuadër të komisioneve dhe krijimin e 
skuadrave shkencore mbi bazën e fushës së ekspertizës.

Ai parashtroi gjatë fjalës së tij se, “problematika e forumit 
është me rëndësi shkencore dhe një preokupim mbarëqytetar”.

“Ne do të mbështesim e nxisim veprimtari të tilla. Akademia 
është familja juaj shkencore, shtëpia juaj”, deklaroi akademiku  
Prof. Dr. Shaban Sinani, Sekretar Shkencor i Akademisë së 
Shkencave, në fjalën e tij.

FORUMI PËR BUJQËSINË ORGANIKE, PROF. DR. SHABAN SINANI:  
ME RËNDËSI SHKENCORE DHE NJË PREOKUPIM MBARËQYTETAR
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“Ballkani i Hapur”, Krifca: Volumi tregtar 
mes 3 vendeve u rrit në 79 milionë euro

informacione

Hapja tregtare nën nismën 
“Ballkanit i Hapur” ka gjeneru-
ar mundësi për rritjen e volumit 
tregtar mes Shqipërisë, Maqe-
donisë së Veriut dhe Serbisë.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krif-
ca tha se, “eksportet bujqë-
sore shqiptare drejt Serbisë 

janë rritur në vlerë me rreth 
100.17% gjatë 5-mujorit të 
parë të këtij viti, krahasuar me 
të njëjtën periudhë vitin e kalu-
ar, kur nuk i kishim këto lehtë-
si që ofron “Ballkani i Hapur”. 
Ndërsa me Maqedoninë e Ver-

iut eksportet bujqësore “Made 
in Albania”, u rritën me 30% 
po për të njëjtën periudhë”.

“Në total kemi një rritje 
të volumit tregtar ndërmjet 3 
vendeve nga 53,4 milionë euro 
në 79 milionë euro, për 5-mu-
jorin e parë të vitit 2022 kraha-
suar me vitin 2021”, tha Krifca 

për ATSH-në.
Sipas saj, rritja eksporteve 

bujqësore shqiptare me vendet 
e Ballkanit të Hapur, është në 
të njëjtën linjë me rritjen në 
total që ka shënuar prodhimi 
ynë bujqësor gjatë 5-mujorit të 

parë këtij viti.
“Krahasuar me 5-mujorin 

e parë 2021, Shqipëria ka ek-
sportuar 41 milionë euro më 
shumë në 5 mujorin 2022. 
Qeveria po mbështet me sub-
vencione të drejtpërdrejta 
fermerin duke nxitur rritjen e 
prodhimit vendas. Sektori njeh 
rritje të numrit të pikave të 
grumbullimit në 178 të tilla që 
janë një mbështetje produktive 
për trendin në rritje dhe zhvil-
lim që shënon bujqësia sot”, 
deklaroi ministrja.

Duke folur për marrëveshjen 
e “Ballkanit të Hapur” dhe efek-
tet e tjera që kjo marrëveshje ka 
në bujqësinë shqiptare, Krifca u 
shpreh se, “ato janë marrëveshje 
reciproke mes tre vendeve, 
që bëjnë pjesë në “Ballkanit e 
Hapur” dhe sigurojnë mbrojtjen 
e konsumatorëve në vendet për-
katëse nga përhapja e sëmund-
jeve të bimëve dhe kafshëve bu-
jqësore, duke njohur certifikatat 
fitosanitare veterinare të secilit 
vend, duke njohur laboratorët 
apo testet që çojnë në uljen e 
kostove dhe të qëndrimit në 
pikat e kalimit kufitar dhe nx-
itjen e tregtisë”.

Krifca: Mbi 50% e prodhimit vendas 
të gështenjave eksportohet
Për të tretin vit radhazi, gështenja e Malësisë së Madhe do të jetë më e mbrojtur

Ministrja e Bujqësisë dhe e 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
në një takim me fermerët që 
kultivojnë gështenja në zonën 
e Reçit në Malësinë e Madhe, 
njoftoi nisjen e luftës biologjike 
kundër parazitit të identifikuar 
në kulturën e gështenjës.

Ministrja tha se, tanimë ky 
investim i qeverisë ka dhënë 
rezultate konkrete në rritjen e 
prodhimit, ku vetëm për këtë 
zonë, nga 50 tonë prodhim në 
vit, tashmë sasia që fermerët 
kultivojnë është rritur në 250 
tonë gështenja në vit.

“Kultura e gështenjës është 
një aset i rëndësishëm i sekto-
rit të bujqësisë dhe se qëllimi 
i qeverisë është rritja e pro-
dhimit dhe rritja e të ardhurave 
të fermerëve që punojnë me 
këtë produkt. Janë rreth 450 ha 
sipërfaqe, ku do të zhvillohet 
kjo luftë biologjike, nëpërmjet 
së cilës synohet rritja e rendi-
mentit të prodhimit në zonën e 
Reçit. Ndërsa dezinfektimit do 
të kryhet këtë vit edhe në zo-

nën e Shalës, në një sipërfaqe 
tjetër prej rreth 150 ha”, bëri të 
ditur Krifca.

Ministrja vuri në dukje se, 
qeveria do të vijojë me zba-

timin e këtij projekti, në mënyrë 
që t’i shërbejmë prodhimit të 
gështenjës, pasi mbi 50 % e 
prodhimit vendas eksportohet 
në tregjet ndërkombëtare me 
çmime konkurruese.

Mbrojtja e gështenjës nga 
insektet është direktivë e 
Komitetit Evropian që dety-
ron çdo vend të marrë masat 

mbrojtëse.
Gështenjat e vendit tonë 

dhe mjalti që prodhohet prej 
tyre njihen për vlerat e rralla 
kurative dhe kërkesat e larta 

nga tregu brenda e jashtë ven-
dit, kanë shtuar të ardhurat e 
familjeve në zonat më veriore 
të vendit. Eksportet e gështen-
jave “Made in Albania” rriten 
çdo vit, duke gjeneruar miliona 
euro të ardhura në ekonominë 
e vendit. Pjesa më e madhe e 
prodhimit eksportohet në Itali, 
ku dhe përpunohet.

Protestë për çmimin e qershisë, fermerët 
e Dvoranit: Kostot rriten, çmimet ulen

Dvorani është një ndër prodhuesit kryesorë të qershisë e cila këtë vit në 
treg shitet me një çmim tepër të lartë

Prodhuesit e saj kanë pro-
testuar pasi thonë se kostot 
janë rritur ndërsa ata shesin me 
çmime tepër të ulëta ndaj qer-
shia ka ngelur ende pa u vjelë 
në pemë.

Janë disa faktorë që kanë 
sjellë një situatë të vështirë ku 
hallkat nga prodhuesi tek kon-
sumatori nuk funksionojnë si 
duhet.

Sipas tyre, çmimi për kilo-
gram i qershisë ka arritur në 20 
lekë ndërsa më parë ka qenë 
120 lekë. çmimet e larta të in-
puteve bujqësore si edhe kar-
buranti, krahas kostove të kra-
hut të punës dhe shpenzimeve 

te tjera i ka detyruar fermerët ta 
lenë qershinë në pemë.

Dvorani është vetëm një prej 
fshatrave të Korçës të përqen-

druar tek frutikultura por situ-
ata duket e njëjtë dhe fermerët 

shpresojnë për mbështetje nga 
shteti.

2500-60 mijë euro grante për peshkatarët - Aplikimet 
deri në fund të muajit. Fondi 720 mijë euro

Deri në fund të qershorit 
sektori i peshkimit do të ketë 
mundësinë të përfitojë nga gran-
tet e dhëna në kuadër të projek-
tit “Support to Fishery Sector 
in Albania” nën IPA 2016 për 
këtë kategori. Lajmin e bëri të 
ditur Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
në një takim me përfaqësues të 
këtij sektori.

Ministrja tha se ky takim 
shpall një fond të ri mbështetje-
je për sektorin e peshkimit i cili 
është një sektor jetik.

“Skema ka ofruar në fazën e 
parë dhe të dytë grante në masën 
e rreth 700 mijë Euro dhe me 
këtë fazë të tretë do të ndihmojë 
investimet e peshkatarëve edhe 
me 720 mijë Euro të tjera”, tha 
ministrja Frida Krifca.

Me anë të granteve speci-
fike, projekti do të ndihmojë 

sektorin Shqiptar të peshkimit 
për të realizuar investime për 
lundrimin dhe sigurinë, pajis-
jet radio-satelitore, pajisjet që 
forcojnë sigurinë e ushqimit, 
dhomat frigoriferike, rrjetat e 
peshkimit, pajisjet për reduk-
timin e ndotjes mjedisore si dhe 
grante për pajisje motorike.

“Ne kërkojmë që me anë të 
kësaj mbështetje financiare të 
mundësojmë rritjen e sigurisë 
së peshkatarëve në bordin e ani-
jeve të peshkimit gjatë lundrim-
it, përmirësimin e performancës 
ekonomike të ndërmarrjeve të 
peshkimit duke miratuar masa 
që synojnë kursimin e energjisë, 
si dhe zvogëlimin i ndikimeve 
negative në mjedis lidhur me 
ndotjen e ujit dhe mbrojtjen e 
stokut, shtoi Krifca.

Ministrja tha se rritja e sek-
torit duhet të jetë jo vetëm e 

qëndrueshme në pikëpamjen 
ekonomike dhe mjedisore, por 
edhe e mirë shpërndarë nga ana 
gjeografike duke marrë kështu 
në konsideratë edhe efektet 
pozitive që ka sektori në pu-
nësim me anë të shërbimeve 
mbështetëse për këtë industri.

Përfaqësuesit e delegacionit 
të Bashkimit Europian shprehën 
vlerësimin për rëndësinë ekono-
mike dhe mjedisore të peshkimin 
në Shqipëri si dhe ritheksuan an-
gazhimin për të mbështetur zh-
villimin e tij në vendin tonë.

Në këtë thirrje mund të ap-
likojnë si pronarë individualë 
të anijeve të peshkimit ashtu 
dhe kompanitë. Gjithashtu thir-
rja është e hapur për të aplikuar 
dhe më shumë se një herë. Masa 
e mbështetjes për subjekt është 
minimalisht 2500 euro dhe 
maksimalisht 60 mijë euro.

“Asgjë nuk vjen vetvetiu”, 39 vjeçari nga Fieri 
“kap” tregun e fruta perimeve në qytetin italian

“Asgjë nuk vjen vetvetiu, 
por nëse bëni përpjekje për të, 
gjërat bëhen dhe kënaqësitë 
vijnë”, kështu shprehet me 
krenari Antonion Plaka, 39-
vjeçari me origjinë nga Fieri 
i Shqipërisë, i cili mbërriti në 
Pistoia, Itali në vitin 1998, kur 
ishte vetëm 13 vjeç. Histo-
ria e familjes së tij nisi kur ai 
mbërriti në Pistoia dhe ia doli 
i vetëm të hapte me kalimin 
e viteve një sërë aktivitetesh 
tregtare që e kanë bërë sim-
bolin e shitjes së frutave dhe 
perimet në qytet. Stenda blu e 
tij “Plaka fruta-perime” njihet 
nga të gjithë pistoianët pasi ka 
pushtuar klientët me fruta dhe 
perime gjithmonë të freskëta 
dhe cilësore. Nga viti 2018, 
shqiptari filloi të zgjerojë bi-
znesin e tij duke hapur edhe dy 
dyqane ushqimore dhe produk-

te tipike. E para në viale Adua, 
e dyta në via Metello Gianni.

Asgjë nuk ishte e lehtë por 
puna e vështirë, në fund, na 
lejoi të arrijmë këtu. Dhe kjo 
është shtytja më e mirë për të 
vazhduar rritjen.

Historia e Antonion Plakës 
fillon me vendimin e dhimb-
shëm për të lënë shtëpinë dhe 
prindërit e tij në Fier ku ata 
ende jetojnë për t’u bashkuar 
me vëllain dhe kushëririn e tij 
të madh që tashmë jetonin në 
Pistoia. Qytet në të cilin ko-
muniteti shqiptar është i huaji 
i parë për nga numri i banorëve 
dhe që është afër 9% e numrit 

të përgjithshëm të qytetarëve.
Në vitin 1998 isha 13 por të 

vazhdoja të jetoja në Shqipëri 
ishte e pamundur. Në ato vite 

vendi im u copëtua nga një 
luftë e tmerrshme civile. Nuk 
kishte punë, nuk kishte paqe, 
nuk kishte të ardhme. Pikër-
isht në atë moment vendosa 
të vij në Itali për të kërkuar 
pasurinë time dhe për të jetuar 
jetën time, për atë që ndjeja 
në të vërtetë se isha. Kështu 
që hipa në anija dhe u bash-
koav me një pjesë të familjes 
sime. Në atë kohë kushëriri im 
kishte tashmë një stendë fruta-
perimesh në via Clemente IX, 
ku punonte edhe vëllai im, i cili 
është nëntë vjet më i madh se 
unë. Aty nisa të hidhja hapat e 
parë në industri. Sigurisht, nuk 

ishte e lehtë. Ditët tona fillojnë 
në tre e gjysmë të mëngjesit 
kur bie alarmi. Çdo ditë, edhe 
sot, shkoj në tregun gjeneral 
Novoli për t’u mbushur me 
fruta dhe perime. Shtatë ditë 
në javë, me ditët që vazhdojnë 
deri në mbrëmje, me përjash-
tim të së dielës kur punojmë 
gjysmë dite.

Dimër, verë, i ftohtë, shi, 
diell përvëlues. Asgjë nuk e nd-
alon familjen Plaka, e cila pas 
stendës së parë në via Clemente 
IX ka hapur edhe atë në via 
Spartitoio. Megjithatë, në një 
moment të caktuar lindi nevoja 
për të zgjeruar biznesin dhe për 
t’u fokusuar në diçka tjetër.

Kur vendosa ta bëj këtë kër-
cim, qoftë edhe pak në errësirë  
mendova për vajzat e mia, të 

(Vijon në faqen 5)
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tema të ditës

Lufta në Ukrainë, fermerët shqiptarë 
rikthehen tek mbjellja e drithërave

FAO: Kostot e plehrave e fertilizuesve mund 
të zgjasin tensionet globale të ushqimit!

Shpenzimet spirale për 
inputet e fermës si plehrat 
mund të pengojnë kultivuesit 
nga zgjerimi i prodhimit dhe 
të përkeqësojnë sigurinë ush-
qimore në vendet më të varfra 
që përballen me fatura rekord 
importi, tha të enjten agjen-
cia e ushqimit e Kombeve të 
Bashkuara.

Një indeks i kostove të in-
puteve për fermerët ishte në një 
rekord të lartë dhe ishte rritur 
më shumë se çmimet e ushqi-
meve vitin e kaluar, duke sug-
jeruar çmime të ulëta në terma 
realë për shumë fermerë, tha në 
një raport Organizata e Ushq-
imit dhe Bujqësisë (FAO).

“Gjetjet nuk parashikojnë 
mirë për një përgjigje të ofer-
tës së drejtuar nga tregu që 
mund të frenojë në mënyrë të 
mundshme rritje të mëtejshme 
të çmimeve të ushqimeve për 
sezonin 2022/23 dhe ndoshta 
edhe në vijim,” tha FAO.

Rritja e kostove të inputeve, 
të lidhura me çmimet e larta 
të energjisë dhe ndërprerjen 

e furnizimit të shkaktuar nga 
pushtimi i Ukrainës nga Ru-
sia, kanë përkuar me çmimet 
rekord të ushqimeve këtë vit, 
të matura nga indeksi global i 

mallrave ushqimore të FAO-s.
Çmimet e larta pritet të rri-

sin faturën globale të importit 
të ushqimit me gati 3% këtë vit 
në një rekord prej 1.8 trilion 
dollarësh, parashikon FAO.

Megjithatë, shumë vende 
në zhvillim pritej të reduktonin 
vëllimet e ushqimeve të impor-
tuara në përgjigje të rritjes së 

çmimeve, me FAO që para-
shikon që vendet më pak të 
zhvilluara do të ulnin vëllimet 
aq ashpër sa të ulnin faturën e 
përgjithshme të importit.

“Këto janë shenja alarman-
te nga perspektiva e sigurisë 
ushqimore, që tregojnë se im-
portuesit do ta kenë të vështirë 
të financojnë rritjen e kostove 
ndërkombëtare, duke parala-
jmëruar potencialisht një fund 
të qëndrueshmërisë së tyre ndaj 
çmimeve më të larta,” tha ai.

Sanksionet kundër Rusisë dhe lufta në Ukrainë po rrisin çmimet globale të 
drithërave dhe kjo po ndikon edhe në Shqipëri. Specialistë të bujqësisë shohin 

si domosdoshmëri rikthimin e mbjelljesë së drithërave për të cilat interesi ka rënë 
gjatë viteve të fundit. Por fermerët kërkojnë mbështetje për të siguruar fitime 

nga shitja e prodhimit, pasi kostot e kultivimit janë rritur
Në një rajon që braktiset 

çdo ditë nga banorët, siç është 
Qarku i Gjirokastrës dhe ku 
shumica e sipërfaqes së tokës 
mbetet e papunueshme familja 
Beqari po kultivon në Luginën 
e Drinos rreth 500 hektarë, ku 
shumicën e zënë drithërat.

Me një përvojë mbi 20-
vjeçare vit pas viti ferma, që 
është më e madhja në rajon për 
prodhimin e drithërave, përballet 
me sfida që janë bërë edhe më të 
vështira këtë vit thotë Klintoni, 
një nga pjesëtarët e familjes.

“Në bujqësi kemi 22 vite, e 
ka filluar babai dhe ne djemtë 
duke e ndjekur pas në biznes. 
Vitet sa venë dhe bëhen më 
të ëvshtira. Edhe koha këtë 
vit nuk ka qenë shumë e për-
shtatshme ,shirat nuk na kanë 
ndihmuar. Ne kemi filluar për 
vadijen më para se çdo vit 
tjetër, ndërkohë që ka ndikuar 
shumë edhe rritja e kostos së 
kultivimit. Nëse 100 kg ure vi-
tin e kaluar ishte 3 mijë lekë 
sivjet është 12.000 deri në 
15.000 lekë", thotë ai. 

“Shpresojmë këtë vit tek 
çmimi i grurit", thotë Klitoni, 
"pasi nëse ai nuk do rritet rr-
ezikojnë falimentimin pasi 
tokat merren me qera”.

“Gruri është një produkt që 
e kërkon tregu shumë, grurin 
dhe misrin, kurse tërshëra dhe 
jonxha janë si plotësim. Bëjmë 
qarkullimin e tokës ndaj dety-
rohemi ti mbjellim të gjitha. 
Bujqësia nuk do ta mjellësh 
tokën 20vite misër, misër, mis-
ër por edhe me kultura të tjera 
që të bëhet qarkullimi bujqë-
sor", thekson ai. 

Sanksionet kundër Ru-
sisë dhe lufta në Ukrainë 
kanë rritur çmimet globale të 
drithërave. Balil Bineri spe-
cialist në Shërbimet Bujqësore 
në Gjirokastër thotë se edhe 
për fermerët shqiptarë dhe 
konkretisht në rajon kjo duhet 
të shihet si një mundësi që t'i 
kthehen më shumë kultivimit 
të grurit dhe misrit.

Zoti Bineri thotë se 
Gjirokastra ka kushte klima-
terike dhe mundësitë janë për 
t`u dyfishuar apo trefishuar 
kultivimin e drithërave.

“Gjirokastra ka kushte 

shumë të mira veçanërisht 
për misrin, pasi ka tokat, ka 
klimën, ujëmbledhësat dhe 
një pjesë e madhe e fermer-
ëve zotërojnë fuqi mekanike 
kështu që të paktën sipërfaqja 
e drithërave është plotësisht e 
mundshme për t`u realizuar dy 
dhe trefish nëse mbështetet bu-
jqësia", thotë ai. 

Vetëm në Luginën e Drinos 
në Gjirokastër mbilleshin mbi 
10 mijë hektarë me drithëra 
para viteve nëntdhjetë, ndërsa 
tani një siëprfaqe shumë më e 
vogël, thotë zoti Bineri.

Në rang qarku mbillen diku 
1000 deri në 1300 ha me msiër 
në vit ndërsa po kaq është dhe 
sipërfaqja e grurit e cila ka pasur 
rënie. Por prodhimi i grurit është 
më i ulët pasi rendimenti është 
tre herë më i vogël se misri.

Ndërsa Klintoni thotë se një 
nga vështirësitë lidhet me emi-
grimin që ka sjellë mungesën e 
njerëzve për të punuar. 

“Nuk ka punëtorë. Forca 

punëtore sa vete dhe shteron. 
Ne mundohemi të arrijmë drejt 
modernizimit, duke marrë 
mjete, duke filluar vaditjen ta 
bëjmë me sistem të kontrolluar 
me impiante. Detyrimisht drejt 
asaj do shkojmë", thotë ai. 

Në sipërfaqet bujqësore në 
Shqipëri pamjet nga ajri flasin 
për një kultivim të drithërave 
që nisi të rritej sipas special-
istëve të bujqësisë me rritjen 
e çmimeve të grurit gjatë vitit 
2020, ku gjatë pandemisë gruri 
shkoi mbi 600 dollarë për ton 
nga rreth 450 USD që ishte në 
vitin 2019.

Por këtë vit sipas special-
istëve ka shumë pasiguri nga 
fermerët nëse do arrijnë ta 
shesin grurin me fitim për 

shkak se kultivimi i këtij viti u 
ka kushtur shtrenjtë nga rritja 
e çmimit të karburantit dhe 
plehrave kimikë.

Deputeti i Parlamentit shq-
iptar Erjon Braçe i kërkoi qever-
isë në Parlament mbrojtjen e 
kultivuesve të drithrit deri edhe 
në blerjen e prodhimit të tyre 
këtë vit nga shteti.

“Do i kërkoj publikisht 
qeverisë që të kushtëzojë apli-
kimin dhe më pas përdorimin 
e garancisë sovrane për të 
grumbulluar prodhimin ven-
das të drithërave. Duke nisur 
nga gruri në çdo gram të tij 
prodhuar me mund dhe sakri-
fica gjatë këtij viti e duke për-
funduar tek elbi thekra e çdo 
gjë tjetër. Është nevojë jetike 
tani për shak të konjukturës 
ndërkombëtare për shkak të 
përdorimit të drithit si armë, 
njësoj si raketat dhe artileria 
e rëndë atje në fushë të bete-
jës”, theksoi zoti Braçe. 

Sipas burimeve zyrtare 

Shqipëria prodhoi në vi-
tin 2020 rreth 684 mijë tonë 
drithëra nga të cilat rreth 400 
mijë tonë ishin misër dhe 233 
mijë tonë ishin grurë.

Shqipëria importoi po në 
vitin 2020 rreth 364 mijë tonë 
drithëra kryesisht nga Rusia, 
Serbia dhe Ukraina 

Sipas të dhënave zyrtare në 
tre muajt e parë të këtij viti im-
portet e drithërave nga Rusia 
ishin 20 mijë tone, me një ulje 
21 për qind në krahasim me 
tremujorin e pare të vitit 2021

Totali i importit të 
drithërave arriti për tremujorin 
e parë të këtij viti në 61 mijë 
toë ndërsa gjatë muajit prill u 
importuan rreth 15 mijë tonë 
grurë nga Serbia.

Ndryshim TVSH-je ose kompensim për peshkatarët - 
Kristo: Sektori po tkurret nga rritja e çmimit të naftës

Rritja e paprecedentë e 
çmimit të naftës po ndikon 
negativisht në sektorin e pesh-
kimit, duke bërë që aktiviteti të 
tkurret dhe prodhimi të bjerë.

Në një intervistë për SCAN 
TV, Zëvendës Ministri i Bu-
jqësisë, Roland Kristo shprehet 
pavarësisht se nafta është pa 
taksa në këtë sektor, sërish ko-
sto është shumë e lartë.

“Me krizën, sektori ka 
një vështirësi sepse çmimi i 
karburanteve për sektorin e 
peshkimit është rritur. Ditën 
e premte çmimi ka qene rreth 
170 leke me TVSh, i cili është 
një çmim shume i larte për 
peshkimin, kështu qe sektori ne 
ketë pjese po ndjen dhe efektet 
e krizës globale te rritjes se 
çmimeve te karburantit. Mos 
harrojmë qe peshkimi e merr 
karburantin pa akcize, pa takse 
qarkullimi dhe pa taksen e kar-
bonit. Megjithatë çmimi është 
shume i larte. Aktualisht numri 
i ditëve te anijeve te peshkimit 
është me i ulet se një vit me për-
para, normalisht reflektuar kjo 
dhe me prodhimin,” u shpreh 
Roland Kristo, Zv.Ministër i 
Bujqësisë

Sipas Zv.Ministrit Kristo, 
për të lehtësuar këtë industri, 

Ministrisë së Financave i janë 
propozuar dy skema ndërhyr-
jeje, ku njëra lidhet me TVSH-
në dhe tjera me kompensimin 
direkt të peshkatarëve.

“Jemi duke diskutuar me 
Ministrinë e Financave për 

te dy format, qofte nëpërmjet 
TVSH-se dhe qofte nëpërmjet 
një mbështetje te DPD, duke 
ndjekur natyrisht dhe ekspe-
riencën e vendeve te tjera te 
Bashkimit Europian. Ne rast 
se nëse ne do përjashtojmë 
anijen e peshkimit ne blerjen 
e karburantit tek TVSH-ja dhe 
e gjithë pjesa e TVSH-se ka-
lon tek fatura ne shitje. Por ne 
këtë rast nuk e paguajnë ani-
jet e peshkimit por e paguan 
tregtari. Pra detyrimi i lind 

tregtarit kështu qe kemi një 
zbritje te TVSh-se. Për shte-
tin nga ana financiare nuk 
ka asnjë efekt negativ, sepse 
te njëjtën sasi TVSH-je duke 
marre një pjese ne dogana, 
një pjese ne tatime, do ta 

marre te gjithën ne tatime por 
nuk e merr nga anijet e pesh-
kimit, por nga tregtari. Ndërsa 
mbështetja është një forme e 
drejtpërdrejtë subvencioni”, 
tha Kristo.

Sektori i peshkimit është 
ndër më të formalizuarit në 
ekonomi ku shitja e prodhimit 
bëhet tërësisht me faturë. E 
ndërkohë që ka tejkaluar paso-
jat e tërmetit dhe pandemisë, 
duket se po has vështirësi të 
mëdha nga kriza e çmimeve.

“Asgjë nuk vjen vetvetiu”, 39 vjeçari nga Fieri 
“kap” tregun e fruta perimeve në qytetin italian

cilat tani janë tetë dhe dhjetë 
vjeç. Uroj që vajzat e mia të 
jenë mirë dhe të studiojnë sa 
më shumë, gjë që fatkeqësisht 
më ka munguar. Unë do të doja 
që ato të bëjnë atë që u pëlqen 
më shumë dhe atë që ndiejnë të 
bëjnë. Megjithatë, nëse një ditë 
duan të vazhdojnë këtë biznes 
familjar, uroj që të paktën të 
qëndrojnë larg shiut.

Dyqanet ku Plaka shet kanë 

një përzgjedhje të kujdesshme 
të produkteve tipike toskane dhe 
më gjerë. Nga djathrat, te vera 
dhe deri te një përzgjedhje sham-
panjash prestigjioze. Në dyqanin 
viale Adua, përveç blerjeve, 
mund të keni edhe aperitivë, të 
hani “dhe rrini për qejf!”

Që kur isha djalë gjithmonë 
kam pasur ëndërr të bëj diçka të 
tillë, por kurrë nuk e imagjinoja 
se do të isha në gjendje të bëja 
atë që bëra më pas. Sakrificat 
ishin të shumta, megjithatë sot 
kënaqësia është vërtet e mad-
he. Me familjen time ne kemi 

zgjedhur të jetojmë në Pistoia 
dhe të ndërtojmë jetën tonë 
dhe të ardhmen e fëmijëve tanë 
këtu. Dhe për këtë, nga zemra, 
më duhet të falënderoj njerëzit 
e Pistoias që na kanë dhënë 
gjithmonë besim të madh. Të 
mbërrish në një qytet të ri, 

të jesh i huaj dhe të fillosh të 
shesësh fruta dhe perime nuk 
është e lehtë. Mund të ketë pak 
mosbesim në fillim. Në Pis-
toia, nga ana tjetër, të gjithë 
na besuan që në fillim, deri në 
atë pikë sa na lejuan të rritemi 
shumë me biznesin tonë.

Sot Antonion Plaka ka 
shtatë punonjës të ndarë në tre 
dyqane. Por kjo nuk është e 
gjitha, sepse projektet e tij janë 
ende të shumta.

Ajo që dua të them është se 
nëse bëni përpjekje për diçka, 
gjërat bëhen. Me familjen time 
filluam me pak dhe ndërtuam 
shumë. Sigurisht, përpjekja ka 
qenë dhe është ende. Por as-
gjë nuk vjen nga asgjëja. Dhe 
mendoj se ky është mësimi më 
i rëndësishëm për fëmijët tanë.

(Vijon nga faqja 4)
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forum

(Vijon nga faqja 3)

standarteve shtetërore të njëjta me ato të BE-së, edhe me standartet private të 
grupimeve të fermerve dhe të shoqërisë civile. SHBO aplikoi me sukses stan-
dartet e krijuara prej saj gjate viteve 2003-2006.

Duhen  thirrur në ndihmë konceptet dhe praktikat “from fark to fork”, “zero-
mile food”, “food sovereignty”, “slow food” etj.   

BUJQëSIA ORGANIKE, MEKANIZMI KRYESOR 
I ZHVILLIMIT Të AGROTURIZMIT, PëR NJë ZHVILLIM 
Të QëNDRUESHëM Të EKONOMISë RURALE 

MSc. Moltine Prebibaj
Krahas aktivitetit normal bujqësor, shumë fermerë e shikojnë agroturizmin si 

burim të ardhurash shtesë. Zhvillimi i  agroturizmit mund të ndikojnë në forcimin 
e ekonomisë lokale. Gjithashtu, mund të nxitë hapjen e programeve të ndryshme 
trajnimi për të njohur fëmijët dhe të rinjtë me bujqësinë. agroturizmi ka përfitime 
të tjera siç është ruajtja e stileve të jetesës, mbrotja e peizazheve rurale, zhvil-
lim i i qëndrueshëm i turizmit të gjelbër. Bujqësia organike është një evolucion 
kulturor, që e gjen origjinën në një kulture ambientaliste. Për më tepër, fokusi 
në këto produkte është për shkak të kërkesës për ushqime të shëndetshme 
me standard të cilësisë së lartë, që kufizojnë përdorimin e substancave kimike. 
Është e qartë lidhja midis bujqësisë organike me agroturizmin dhe shërbimet 
turistike. ato kanë një rol të konsiderueshëm në zhvillimin e ardhshëm të zonave 
rurale. Rezulton se agroturizmi organik mund të stimulojë turistët të kuptojnë 
rëndësinë dhe vlerat e shumta të mjedisit, si dhe rritjen e identitetit të turistëve 
me mjedisin. agroturizimi organik paraqitet si një nga faktorët thelbësorë, që 
mund të ndihmojë komunitetin rural të zhvillojë agroturizmin. Në të njëjtën kohë, 
tregon edhe se agroturizmi organik është një mënyrë turistike e qëndrueshme, 
që ndikon në një zhvillim të qëndrueshëm të ekonomise rurale si edhe të krijojë 
mundësi pune, e cila ia vlen të promovohet.

ECOLIVE, PRODHIMI ORGANIK I VAJIT EKSTRA 
VIRGJINë I ULLIRIT

Prof. Asc. Dr. Onejda Kyçyk, Mamica Ruci, Julian Karaulli, 
Fatbardha Lamçe
Vaji i ullirit ekstra i virgjër (VUEV) është një nga elementët thelbësorë të 

dietës mesdhetare dhe konsumi i këtij produkti me cilësi të lartë po rritet në 
mbarë botën. Cilësia e vajit mund të përcaktohet në bazë të vlerës ushqyese, 
vetive organoleptike, origjinës së produktit, mungesës së ndotësve toksikë dhe 
praktikave agronomike. Këto praktika mund të jenë organike, të integruara ose 
konvencionale. Komponimet e vogla përfshijnë alkoolet alifatike dhe triterpene, 
sterolet, hidrokarburet, komponimet e paqëndrueshme dhe antioksidantët si 
karotenoidet dhe polifenolet, të cilat kontribuojnë në karakteristikat organolep-
tike, stabilitetin dhe vlerën ushqyese të vajit të ullirit ekstra të virgjër. Përbërja 
cilësore dhe sasiore e disa komponimeve sidomos polifenolet që gjenden në 
VUEV, të cilat ndikohet nga shumë faktorë: si shkalla e pjekurisë së ullirit, 
procesi teknologjik i prodhimit dhe kushtet e ruajtjes. Ndryshimet më të rëndë-
sishme në përmbajtjen e polifenoleve ndodhin gjatë bluarjes dhe homogjenizimit 
të pastës së ullirit, si dhe gjatë ruajtjes dhe filtrimit të VUEV. Faktorë të tjerë me 
ndikim përfshijnë përdorimin e sistemeve të kultivimit organik dhe konvencional. 
Megjithatë, roli i praktikave agronomike organike ose konvencionale në cilësinë 
e vajit ka hapur debate të rëndësishme, duke marrë parasysh se ka pak studime 
të raportuara. Prandaj, duhen sqaruar dhe kryer studime të mëtejshme për të 
parë efektet e praktikave agronomike në cilësinë e vajit.

LIGJI I RI I BE PëR BUJQëSINë BIOLOGJIKE 2018/848 
DHE PëRVOJA ITALIANE 

Giuseppe Paesano, Luigi Guarrera, Francesco Ceglie, 
Pandeli Pasko
Në vendet e BE prej 1 janarit 2022 ka hyrë në fuqi ligji i ri (EU) 2018/848 

i Parlamentit Euro-
pian dhe Këshillit 
European i datës 
30 Maj 2018 mbi 
prodhimin biologjik 
dhe etiketimin e 
produkteve bi-
ologjike. Ky ligj 
është i  rëndë-
sishëm për çdo 
vend të BE për 
shoqërinë dhe  
mjedisin. Në saje 
të projektit BIORE-
GOaL, ky ligj është 

duke u përafruar edhe për Shqipërinë, si një hap i mëtejshëm në përafrimin e 
ligjeve të BE – kusht paraprak i anëtarësimit të ardhshëm në BE. Synimi 
kryesor i ligjit të ri të BE është mbrojtja më e mirë e konsumatorit, shtimi i 
transparencës dhe rritja e efikasitetit të sistemit të kontrollit. Për t’u thek-
suar, përjashtimi i plotë i përdorimit të OMGJ-ve, ndryshimi i frekuencës 
dhe kontrolleve në bazë të rezultateve të kontrolleve të mëparëshme dhe 
çertifikimi në grup. Po ashtu, janë  marrë masa për të krijuar kushte bara-
zie për operatorët lidhur me eksportin dhe importin e produkteve bio. Nga 
ana strukturore ky ligj përfshin një seri “nënligjesh”, të cilat iu referohen 
çështjeve të veçanta. Në Itali është krijuar një Tryezë teknike për pro-
dhimin biologjik dhe për  herë të parë është krijuar marka bio italiane për 
produktet  biologjike të prodhuara me lëndë të parë italiane. Po ashtu, 
është parashikuar edhe hartimi i një Plani kombëtar  për prodhimin bi-
ologjik, i një Plan kombëtar për farat biologjike dhe është ngritur një Fond 
për zhvillimin e prodhimit biologjik.  

PRODUKTET ORGANIKE SHTAZORE, NJë SFIDë PëR 
BUJQëSINë Në SHQIPëRI

Prof. Asc. Dr. Petrit Dobi
Produktet e çertifikuara organike sot po shfaqin një trend rritës kudo në botë. 

Në Shqipëri, këto produkte janë prezente si në tregun lokal ashtu edhe në ek-

Përmbledhjet e prezantimeve të Forumit
sport. Megjithatë, gati të gjithë produtet e çertifikuara organike janë produkte bi-
more, dhe jo blegtorale. arsyeja për mungesën e produkteve blegtorale të çertifi-
kuara si organike, edhe vështiresia për prodhimin e tyre lidhet me vetë specifikën 
e prodhimit blegtoral organik. Në pjesën më të madhe të tyre, produktet blegto-
rale, kërkojne të përdorin si lëndë të parë, prodhime bujqësore të çertifikuara 
organike, pra prodhimi i qumështit apo mishit kërkon që kafshët të ushqehen 
me foragjere apo drithra të çertifikuara organike, prodhimi i vezëve kërkon që 
shpended të ushqehen me drithra të prodhuara sipas procedurave të prodhimit 
organik etj. Pra, në rastin e produkteve blegtorale, kërkohet që ky prodhim të 
shoqërohet me prodhimin e ushqimit organik për kafshët. Ushqimi organik mund 
të prodhohet pjesërisht në fermë dhe pjesërisht në ferma të tjera që mund të 
ndodhen në distancë nga ferma në fjalë. 

Prodhimi organik i ushqimit në fermë, krijon vështrësi teknike për shumël-
lojshmërinë e proceseve të kontrolluara, ndërsa sjellja e ushqimeve organike 
nga ferma të tjera, veçanërisht atyre nga vende të tjera, kërkon që të siguro-
het një transport i çertifikuar organik. Ky kompleksitet i prodhimit organik të 
produkteve blegtorale, është mjaft i vështirë të realizohet në vende, ku pro-
dhimi organik është në hapat e para apo ku përqindja e produkteve organike 
është në nivele të ulëta. Për të mbështetur prodhmin e produkteve blegtorale 
organike, nevojiten të implementohen politika mbështetëse në nivel qëndror 
dhe lokal.  

ROLI I VARIETETEVE LOKALE TRADICIONALE 
Në BUJQëSINë ORGANIKE

Prof. Dr. Robert Damo, Dr. Pirro Icka, Prof. Dr. Sokrat Jani
Biodiversiteti bujqësor dhe diversiteti gjenetik i bimëvë janë themeli i bujqë-

sisë. Erozioni gjenetik rrit cënueshmërinë e bujqësisë ndaj ndikimeve të ndry-
shimeve klimatike edhe redukton mundësitë për të ardhmen. Procesi i humbjes 

së biodiversitetit 
bujqësor në Shq-
ipëri dhe në rajonin 
e Korçës ka ndod-
hur në të kaluarën 
dhe vazhdon ende. 
Shumë varietete 
lokale tradicionale 
kulturash kanë 
humbur, megjithatë 
fermerët ende po 
ruajnë, përdorin 
dhe shkëmbe-
jnë varietetet e tyre 
vendase duke u 

mbështetur në praktikat tradicionale. Shumë varietete lokale tradicionale, lan-
draca të përshtatura në nivel lokal, me origjinë historike dhe rëndësi kulturore 
dhe diversitet të lartë gjenetik kanë humbur, megjithatë fermerët ende po ruajnë, 
përdorin dhe shkëmbejnë një pjesë të varieteteve të tyre. Ruajtja e varieteteve 
lokale të kulturave bujqësore në bankat e farërave të komunitetit, si është edhe 
ajo e Korçës, ndihmon për të ndaluar humbjen e shpejtë të varieteteve lokale 
nëpërmjet ruajtjes, rehabilitimit, ruajtjes së varieteteve lokale në fermë në nivel 
komuniteti, rrjetit të shkëmbimit të farave dhe njohurive ndërmjet fermerëve. 
Bujqësia organike bazohen në varietete, për të cilat kriteret e stabilitetit dhe ho-
mogjenitetit nuk janë cilësi thelbësore dhe jo domosdoshmërisht të kërkuara, të 
tilla si landracat apo varietetet e përshtatura në nivel lokal, që për vlerën aktuale 
dhe vlerën e ardhshme potenciale të tyre, janë konsideruar si elementë thel-
bësorë të bujqësisë organike dhe me inpute të ulëta. Roli i tyre për zhvillimin e 
kultivarëve të përshtatur me kushtet lokale, veçanërisht për bujqësinë organike, 
por edhe për bujqësinë konvencionale është i pazëvendësueshëm. Përmirësimi 
i kulturave bujqësore me pjesëmarrje mund të jetë një mjet i fuqishëm për zhvil-
limin e varieteteve të përmirësuara për bujqësinë organike, të kërkuara për rritjen 
e ardhshme të këtij sektori dhe për të promovuar dhe rritur diversitetin gjenetik 
lokal dhe rajonal.

ZHVILLIMI I QëNDRUESHëM I AKUAKULTURëS DHE 
PRODHIMI ORGANIK

Prof. Asc. Dr.  Valbona Kolaneci, Dr. Elvira Beli
akuakultura organike ka lindur nga bujqësia organike, duke përshtatur kon-

ceptet, metodat dhe qasjet e saj për mjediset ujore. Ndryshe nga bujqësia or-
ganike, kultivimi organik i peshqve ka marrë vëmëndjen e fermerëve dhe kërkue-
sve vetëm në njëzet vitet e fundit. Kultivimi organik i organizmave ujorë është 
zhvilluar kryesisht për të lehtësuar ndikimet negative në mjedis të akuakulturës 
intensive. Transformimi i aktivitetit të akuakulturës moderne në akuakulturë or-
ganike është një proces shumëplanësh, i komplikuar dhe i kushtueshëm. Stan-
dardet për akuakulturën organike janë zhvilluar relativisht vonë, krahasuar me 
ato të bujqësisë organike. Bashkimi Evropian ka miratuar standardet e akuakul-
turës organike në vitin 2007, duke i rishikuar ato në 2008 dhe 2009 (IFOaM, EU 
Group). Deri më sot janë zhvilluar mbi 80 standarde të ndryshme për akuakul-
turën organike. 

Në nivel botëror, akuakultura organike mbulon rreth 1.12% të sipërfaqes 
totale që përdoret për akuakulturë dhe prodhimi i saj përbën vetëm 0.20% të 
prodhimit total nga akuakultura. Në Shqipëri, prodhimtaria nga akuakultura në 
vitin 2020 ishte 8,799 ton peshk dhe 285 ton midhje (INSTaT, 2021). Shqipëria 
numëron 82 ferma akuakulture, nga të cilat 64 i takojnë akuakulturës detare dhe 
18 akuakulturës së ujërave të brendshme. asnjë nga këto ferma dhe prodhimet 
e tyre nuk është çertifikuar si organike. 

Ulja e prodhimtarisë nga peshkimi dhe rritja e kërkesave të tregut ven-
das dhe ndërkombëtar për produkte peshkore ka nxitur rritjen e prodhimit nga 
akuakultura. Prodhimi i akuakulturës në 2020 u rrit me 68.3 % krahasuar me 
2019 (INSTaT, 2021) dhe tendenca është në rritje. aplikimi i standardeve të 
akuakulturës organike në fermat e akuakulturës do të sillte përmirësimin e 
parametrave mjedisorë, por në të njejtën kohë edhe uljen e prodhimtarisë dhe 
rrjedhimisht mosplotësimin e kërkesës së tregut vendas për produkte peshko-
re. Rritja e prodhimtarisë dhe në të njëjtën kohë zvogëlimi i gjurmës mjedisore 
nga fermat tona të akuakulturës, mund të arrihet nëpërmjet intensifikimit të 
qëndrueshëm të prodhimit, veçanërisht nga kombinimi i sistemeve të ndry-
shme të prodhimit. 

HARTIMI I LIGJIT Të I-rë MBI BUJQëSINë ORGANIKE NJë 
SFIDë PëR KOHëN, POR EDHE NJë DOMOSDOSHMëRI

Prof. Dr. Vjollca Ibro (koordinatore) 
Bujqësia shqiptare, në tri dekada pas rënies së sistemit të centralizuar, ka 

pësuar ndryshime të theksuara. ajo ka përjetuar rënie dhe kolaps në vitet 1990- 
1997, kur përveç dekolektivizimit dhe coptimit të tokës arë, u përball edhe me 
braktisjen dhe shkatërrimin  e saj. Ringritja e ekonomive bujqësore në vitet që 
pasuan ishte e ngadaltë, por e sigurtë dhe në drejtimin e duhur. Në vitet ‘70, 
lëvizjet globale të lidhura me ndotjen dhe mjedisin e rritën fokusin e tyre mbi bu-
jqësinë organike. Ndërkaq, dallimi midis ushqimit organik dhe atij konvencional 
u bë edhe më i qartë. 

Në Shqipëri, fillimet e lëvizjes për bujqësinë organike iu takojnë fundit të 
viteve ’90. Duket disi paradoksal fakti, që Shoqata e Bujqësisë Organike në 
Shqipëri u themelua pikërisht në vitin 1997, kur bujqësia shqiptare dhe veça-
nërisht Universiteti Bujqësor i Tiranës dhe institucionet kërkimore të bujqësisë 
kishin pësuar shkatërrimin më të rëndë. Në dokumentat e hartuara në vitet në 
vazhdim si Strategjia Kombëtare për Zhvillim Ekonomik e Social (SKZHES, 
2002), në masat përgatitore për Marrëveshjet e Tregtisë së Lirë (MTL) në rajon 
etj. u evidentua rëndësia që kanë produktet organike /bio për konkurueshmërinë 
e produkteve agroushqimore të vendit në rajon e më gjerë si edhe për vetë zhvil-
limin e agroturizmit dhe atë rural në tërësi. Kjo tregoi, gjithashtu, domosdosh-
mërinë e hartimit të një ligji për bujqësinë organike të përafruar me rregulloret 
e kohës të KE, pra të Ligjit nr.9199, datë 26.2.2004, “Për prodhimin, përpunimin, 
çertifikimin dhe tregtimin e produkteve “Bio”. Qëllimi i këtij ligji ishte: nxitja e pro-
dhimit organik në vend; krijimi i kuadrit ligjor të nevojshëm; përcaktimi i kushteve 
të prodhimit, përpunimit, transportit, çertifikimit dhe kontrollit të produkteve bujqë-
sore dhe atyre ushqimore. Pas 12 vjetësh, ligji i parë për bujqësinë organike u 
zëvendësua nga Ligji nr.106/2016 “Për prodhimin biologjik, etiketimin e produk-
teve biologjike dhe kontrollin e tyre”, ende në fuqi. Eshtë koha për ta riparë edhe 
këtë ligj, me synim përafrimin e tij me Rregulloren e re të BE (2018 /848).

 
SKEMAT E GARANCISë ME PJESëMARRJE DHE 
BUJQëSIA E MBëSHTETUR NGA KOMUNITETI

Prof. As. Dr. Xhevaire Dule, Anët. Bordit Agri-Bio-Mediterr., 
Grupi Rajonal i IFOAM
Sipas përkufizimit të International Federation of Organic agriculture Move-

ment (IFOaM), Sistemet e Garancisë me Pjesëmarrje (PGS) janë sisteme të 
sigurimit të cilë-
sisë të fokusuara 
në nivel lokal. ato 
çertifikojnë prod-
huesit bazuar në 
pjesëmarrjen ak-
tive të palëve të in-
teresuara dhe janë 
ndërtuar mbi bazë 
besimi, rrjeti social 
dhe shkëmbimi të  
njohurive. Skemat 
PGS kanë shumë 
lidhje me Bujqës-
inë e Mbështetur 

në Komunitet, edhe kjo një eksperiencë që mbështet bujqësinë dhe fermerët e 
vegjël nga komuniteti i konsumatorëve. PGS ndryshe nga çertifikimi që kryhet  
nga palë e tretë, entet/autoritetet e çertifikimit realizohet nga pjesëmarrësit e 
grupit/komunitetit,  që janë kryesisht prodhues dhe konsumatorë dhe bazohet 
në besimin reciprok midis tyre. Disa nga avantazhet e rëndësishme të këtij 
çertifikimi janë ulja në mënyrë të ndjeshme e kostove të çertifikimit, pakësimi 
i procedurave dhe sasive të dokumentacionit, që do të përgatitet  nga fermerët 
si dhe aksesi në çertifikim edhe i fermave shumë të vogla. Skemat e Garancisë 
me Pjesëmarrje stimulojnë prodhimin dhe konsumin e brendshëm të produkteve 
organike duke siguruar dhe shërbime të tjera mjedisore dhe sociale.  

Nga statistikat në nivel botëror ka të paktën 223 iniciativa PGS në 76 vende, 
me të paktën 567,142 prodhues të përfshirë dhe 496,104 prodhues të certifi-
kuar. Në kushtet e fermave shumë të vogla shqiptare, të cilat nuk mund të dalin 
në treg për arsye të sasisë së vogël të prodhimit dhe konkurencës së fermave 
intensive, stimulimi i PGS si formë paralele e çertifikimit nga palë e tretë krijon 
mundësi më të mëdha për komunitetin e fermerëve dhe konsumatorëve.  

BUJQëSIA ORGANIKE DHE TENDENCAT E TREGUT 
GLOBAL

Prof. As. Dr. Xhevaire Dule 
Bujqësia organike si një formë alternative e bujqësisë është një përpjekje 

për një ushqim më të pastër dhe të shëndetshëm për njerëzit, më e drejtë nga 
pikëpamja sociale dhe më miqësore me mjedisin. Nga idetë antroposofike të 
Rudolf Steiner me bujqësinë biodinamike, që nisi në 1924 deri në bujqësinë dhe 
prodhimin organik të sotëm me standarte, kuadër ligjor dhe skema çertifikimi të 
përcaktuara ishte një rrugë e gjatë kërkimi shkencor, edukimi, lobimi, krijimi dhe 
forcim i lëvizjes së bujqësisë organike. 

Në mbarë botën, Bujqësia organike praktikohet në 249 vende të botës, në 
më shumë se 72.3 milionë hektarë tokë bujqësore ose rreth  1.5 % të saj, ose 
në një sipërfaqe 5.5 herë më të madhe krahasuar me vitin 1999. Bazuar në të 
dhënat e 187 vendeve ajo praktikohet nga të paktën 3.1 milionë fermerë. Pothu-
ajse gjysma e sipërfaqes së çertifikuar organike, 35.7 milion ha, ndodhet në 
australi kryesisht në formën e kullotave ndërkohë që shtetet me përqindje më 
të lartë të sipërfaqes çertifikuar organike janë Lichteshteini me 41% dhe Austria 
me 26.1%. Shitjet globale të ushqimeve dhe pijeve organike në vitin 2019 arritën 
në më shumë se 106 miliardë euro: shitjet e produkteve organike në SHBa dhe 
Europë kapin 84.3% të vlerës globale të produkteve organike. 

Tendenca si e prodhimit ashtu edhe konsumit në nivel botëror është në rritje. Edhe 
pse në sipërfaqe më të moderuar dhe konsum më modest, të njëjtën trend gjejmë 
edhe në sjelljen e konsumatorëve në Shqipëri, e shoqëruar me dëshirën në rritje për 
të konsumuar produkte të territorit. Ndërgjegjësimi mbi problemet e krijuara në mjedis 
dhe shëndetin e njerëzve si dhe informimi dhe edukimi i konsumatorëve premton rritje 
të mëtejshme të prodhimit dhe konsumit të produkteve organike në botë. 
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historik

Një Bord Ushqimi për të frenuar abuzimet me çmimet 
në Shqipërinë e 1934! Krijimi i Karteleve të Miellit 

dhe paralajmërimi për ‘krizën klimatike’

(Vijon në faqen 10)

Në tetor të vitit 1930, Ah-
met Zogu zgjodhi ta mbajë 
ndryshe fjalimin e tij vjetor 
në parlament. Në mesazhin 
mbretëror drejtuar parlamentit, 
ai paralajmëronte se një krizë e 
thellë ekonomike e financiare 
do ta prekte Shqipërinë. Ky 
fjalim mbahej në kushtet kur në 
Shtetet e Bashkuara të Amer-

ikës kishte ndodhur ajo që nji-
hej si ‘Rënia e Wall Street’  që 
solli më vonë krizën globale 
që njihet edhe si ‘Depresioni i 
Madh’.

Por ndryshe nga liderët e 
vendeve të tjera, Zogu në fjal-
imin e tij, paralajmëronte edhe 
një ‘krizë brenda krizës’ e që 
lidhej me ndryshimet klima-
tike. Parashikimi në mesazhin 
mbretëror të vitit 1930 do të 
rezultonte i saktë dhe Shq-
ipëria do të përballej jo vetëm 
me pasojat e krizës globale por 
edhe me dy vite stinë pa reshje, 
çka do të sillte probleme me 
prodhimin bujqësor, e sidomos 
me prodhimin e misrit, që për-
bënte edhe bazën ushqimore të 
popullatës.

Në këtë mënyrë, Shqipëria 
do të përfshihej në një krizë 
buke.

Kjo periudhë njihet si krizë 
mbiprodhimi në shumë vende; 
pra jo inflacion por deflacion. 
Produktet bujqësore e industri-
ale u zhvlerësuan në këtë kohë, 
duke ndikuar direkt në tregtinë 
e jashtme që u ul ndjeshëm 
dhe progresivisht në periudhën 
1930-1934.

Por duke qenë se në vitet 
1929 dhe 1930 u mor një pro-
dhim i pakët misri dhe nga ana 
tjetër as qeveria nuk kishte 
planifikuar ende importin e 
tij për të kompensuar mung-
esën në tregun vendas, shumë 
tregtarë që kishin grumbul-
luar pjesën më të madhe të 
prodhimit të misrit në treg, e 
rritën menjëherë çmimin e tij, 
duke bërë që për këtë produkt 
të kishte një dalje ‘kundra 
rrymës’ .

Qeveria u detyrua që në 
muajt gusht e shtator të vitit 

1931 që të importonte misër, 
por kjo nuk e zgjidhi problema-
tikën edhe për faktin se në këtë 
periudhë mungonin paratë.

Kartelet e miellit në 
Shqipërinë e 1932  
Përtej mungesës së pro-

dhimit vendas, industria e 
blojës u prek ndjeshëm nga 
kriza që shkaktonte diferenca 
e çmimit mes produktit vendas 
dhe atij që vinte nga importi. 
Mielli që vinte nga importi 
ishte më i lirë.

Tentativa e qeverisë për 
të forcuar prodhimin vendas 
përmes vendosjes së një takse 
mbi importin e drithërave dha 
efekt të kundërt.

E pas kapërcimit të sfidës 
që krijoi fillimisht kriza e pro-
dhimit vendas, kompanitë u 
përfshinë nga një krizë tjetër, 
ajo e konkurrencës që vinte nga 
mbiprodhimi i jashtëm. Shumë 
fabrika dhe mullinj u detyruan 
që të mbylleshin ose të punonin 
me ndërprerje duke rënduar 
edhe më tepër situatën e furniz-
imit të popullatës me bukë.

Në këto kushte, shumë 
pronarë fabrikash mielli u bash-

kua duke krijuar kartele, por që 
zgjatën pak në kohë. Ashtu si 
kompanitë e alkoolit në 1930, 
kompanitë e prodhimit të miel-
lit u bashkuan në vitin 1932 në 
dy kartele.

Karteli i parë u krijua 
në Durrës dhe në të bënin pjesë 
dy fabrikat më të mëdha në 
vend; Vëllezërit Shijaku dhe 
Vëllezërit Ekonomi. Ndërsa në 
Shkodër, karteli u krijua nga 
4 fabrikat kryesore të miel-
lit, “Dragusha e shokë”, “Dan 
Hasani”, “Vëllezërit Salih Me-
hmeti” dhe “Vëllezërit Rroj”.

Situata e kësaj industrie nisi 
të ndryshojë pas vitit 1937 kur 
ekonomia shqiptare dhe ajo 
botërore nisën të rimëkëm-

ben. Në këtë kontekst, ashtu si 
degë të tjera të industrisë edhe 
industria ushqimore nisi të rig-
jallërohet. Peshën më të madhe 
në industri e zinte ajo e blojës.

Në këtë periudhë në vend 
numëroheshin 8 fabrika mielli, 
126 mullinj drithi dhe 8 fabrika 
makaronash. Gjysma e kësaj 
industrie ishte e përqendruar 
në Durrës dhe Shkodër.

Bordi i Ushqimit 
i 1934, si 
kontrolloheshin 
çmimet 
Kriza e furnizimit të popul-

latës me miell u ndje shumë. 
Në këto kushte, në prill të vitit 
1934 u miratua një ligj “mbi 
tregtimin e miellnave dhe mbi 
caktimin e çmimeve të tyne 
dhe të çmimit të bukës”.

Kjo nismë synonte jo vetëm 
që të frenonte abuzimet me 
çmimin e miellit dhe drithit, 
por edhe të frenonte mundës-
inë që operatorët e tregut të 
mos ofronin shërbimin jetik 
për popullatën.

Sipas këtij ligji, për cak-
timin e çmimeve dhe të kual-
iteteve të ndryshme të miellit 
formohej në qendrat e çdo 
prefekture dhe nënprefekture 
një komision që kryesohej nga 
prefekti ose nënprefekti.

Pjesë e këtij komisioni 
ishin dy anëtarë të Këshillit 
të Administratës, dy anëtarë 
nga Këshilli i Bashkisë me 
kushtin që të ishin tregtarë si 
dhe dy anëtarë nga Këshilli i 
Dhomës përkatëse të tregtisë. 
Bordi apo komisioni, para se 
të caktonte çmimin e miellit 
dëgjonte mendimin këshillues 
të prodhuesve të miellit.

Ligji ishte i detajuar dhe 
parashikonte se çmimi i miel-
lit do të caktohej mbi bazën e 
cilesisë së tyre dhe në bazë të 
çmimeve të drithërave në treg 
të lirë duke u lënë mullinjve 
një shpërblim të arsyeshëm 
për bluarjen e tyre.

Fabrikat e miellit në vend 
detyroheshin që të bluanin 
në çdo rast brenda 24 orësh 
drithin që dërgonte qeveria 

ndërsa nga ana tjetër ndalo-
heshin që të refuzonin bluar-
jen e drithërave të banorëve të 
qyteteve.

Ndërkohë, çmimet e bukës 
caktoheshin nga bashkitë e 
vendit, duke marrë për bazë 
çmimin e miellit.

Kontrolli i çmimeve dhe i 
cilësisë së tyre bëhej nga vetë 
bashkitë.

“Grumbullimi i drithnave 
dhe i miellnave dhe mos shitja 
e tyne nga ana e fabrikatorëve 
dhe të tregtarëve të këtyne 
sendeve me çmimet e caktu-
eme me qëllim që të shkak-
tojnë naltësimin e çmimeve 
të tyne  quhet spekulim dhe 
dënohen simbas dispozitave të 
nenit 323 të Kodit Penal” për-
caktohej në vendim.

Po ashtu, vendimi para-
shikonte se fabrikat e miel-
lit nuk mund të pushonin se 
punuari pa lajmëruar 3 muaj 
më parë Ministrinë e Ekono-
misë Kombëtare. Kundrava-
jtësit, dënoheshin me një 
gjobë 1 mijë deri në 5 mijë 
franga ari.

Personeli teknik i 
fabrikave,përcaktohej në ven-

dim, nuk mund ta ndërpriste 
shërbimin pa lajmëruar 2 
muaj më parë administratën e 
fabrikës.

Furrxhitë nuk mund të mb-
yllin furrat e tyre pa lajmëruar 
bashkitë e vendit të paktën 1 
muaj para. Përndryshe, dëno-
heshin me gjobë 100-500 
franga ari.

“Tregtarët, furrxhinjtë dhe 
çdo tjetër person që shet miell 
buke tregtie dhe bukë me 
çmimet ma të nalta ose të nji 
kualiteti ma të dobët nga ajo 
që cakton kjo ligjë ndëshko-
hen me ndëshkimet e parashi-
kueme në nenin 323 të Kodit 
Penal” shkruhej më tej.

Ky përcaktim ligjor vinte 

për faktin se për shkak të 
urisë së madhe dhe mungesës 
së lëndës në parë në treg, disa 
fabrika kishin nisur të prod-
honin miell nga lëndë të dëm-
shme për shëndetin e popul-
latës.

Gjatë pushtimit italian, 
çmimi i miellit dhe drithërave 
u menaxhua përmes “Magazi-
nave të Përgjithshme/ Maga-
zzini Generali” ndërsa gjatë 
ekonomisë së centralizuar, 
përmes komisionit të planit 
të shtetit, që u krijua pas ven-
dosjes së kontrollit të plotë 
mbi ekonominë dhe përmes 
sistemit të triskëtimit që u apli-
kua menjëherë pas përfundimit 
të Luftës së Dytë Botërore në 
Shqipëri.

GFCM prezanton MedSea4Fish, një program ambicioz peshkimi 
për të vazhduar kthesën ndaj mbishfrytëzimit në Detin Mesdhe

Komisioni i Përgjith-
shëm i Peshkimit për Mesd-
heun (GFCM) i Organizatës 
së Kombeve të Bashkuara 
për Ushqimin dhe Bujqësinë 
(FAO) prezantoi sot programin 
MedSea4Fish, një program 
ambicioz afatgjatë që do të 
shërbejë si një plan për ta bërë 
peshkimin në Detin Mesdhe 
më të qëndrueshëm.

MedSea4Fish synon të pa-
jisë dhe të aftësojë më mirë 
mbi 20 vende të GFCM, si 
dhe të nxisë veprime në nivel 
kombëtar, nënrajonal dhe ra-

jonal, në mënyrë që GFCM 
dhe partnerët e saj të mund të 
vazhdojnë kthesën ndaj mbish-
frytëzimit në Detin Mesdhe.

Dokumenti udhëzues Med-
Sea4Fish u miratua në sesionin e 
njëzet e tretë të Komitetit Këshil-
limor Shkencor të Peshkimit të 
GFCM (SAC), një takim vjetor 
që filloi sot. Rreth 110 persona 
marrin pjesë në sesionin e SAC 

(21-24 qershor), duke përfshirë 
shkencëtarë, përfaqësues të 
qeverisë dhe partnerë të tjerë nga 
i gjithë Mesdheu.

“Vizioni i FAO për Trans-
formimin Blu synon të zgjerojë 
akuakulturën e qëndrueshme, të 
përmirësojë menaxhimin e pesh-
kimit dhe të zhvillojë zinxhirët 
e vlerave të peshkut për të sigu-
ruar që sektori të kontribuojë në 

mënyrë më efektive në sigurinë 
ushqimore dhe ushqimin, si dhe 
mjetet e jetesës. MedSea4Fish 
është i lidhur mirë me këtë ini-
ciativë dhe do të kontribuojë në 
dëshirën tonë për të pasur të gjitha 
burimet e peshkimit nën menax-
him efektiv, "tha Manuel Barange, 
Drejtor i Divizionit të Peshkimit 
dhe Akuakulturës të FAO-s dhe 
Sekretari Ekzekutiv i GFCM.

“Komisioni Evropian është 
një mbështetës i vendosur i 
programit MedSea4Fish. Nive-
let kritike të stokut të peshkut 
janë përmirësuar vitet e fundit, 
duke ofruar një fije shprese, 
nëse i forcojmë përpjekjet 
tona, ne mund të menaxhojmë 
më mirë resurset e çmuara de-
tare mesdhetare. Nuk kemi as-
një dyshim se MedSea4Fish do 

të jetë jetik për arritjen e pesh-
kimit të qëndrueshëm në ra-
jon,” tha Valerie Lainé, Shefja 
e Delegacionit të Bashkimit 
Evropian në GFCM.

Pse duhet të bëjmë më 
shumë për resurset detare 
të Mesdheut?
Peshkimi mesdhetar ka qenë 

nën presion të madh për shkak 
të rritjes së ndotjes nga aktiv-
itetet njerëzore, degradimit 
të habitatit, futjes së specieve 

Nga: Kreshnik Kuçaj
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sipërmarrëset 

Disa të rinj shqiptarë vendosin të ikin jashtë vendit për një punë dhe jetë më të mirë, disa nuk shkëputen 
nga vendlindja dhe mundohen të bëjnë të pamundurën për të arritur ambicjet e tyre këtu

Historia e infermieres Sentiljana Marku nga fshati Naraç, bashkia Vau i 
Dejës që paralelisht  ka zgjedhur të merret me bujqësi, për të ecur përpara

Sentiljana Marku nga fshati 
Naraç, bashkia Vau i Dejës 
prej 8 vitesh ushtron profe-
sionin e infermieres, por mesa 
duket ajo nuk arrin të mbulojë 
të gjitha shpenzimet që ka jete-
sa. Ndaj duket pak ekstrem për 
shkak të fushës ndryshe, por 
paralelisht Sentiljana ka zgjed-
hur të merret edhe me bujqësi 
për të ecur përpara. Ajo sot vec 

infermierisë merret me kultivi-
min e mjedrës në zonën e Vaut 
të Dejës.

“2 vitet e fundit mendova të 
angazhohem me diçka tjetër, 
se thellë brenda vetes e ndjeja 
që duhej të bëja diçka ndry-
she, plus rroga nuk mjaftonte, 
familja me probleme shënde-
tësore. Pra, isha në një situatë 
vendimtare çfarë të bëja me 
veten time, me profesionin që 
kam? A të lëvizja, të ikja dhe 
unë siç po bëhet trend tani që 
të gjithë infermierët ikin nga 
vendi, apo të lëvizja nga fshati 
dhe t'i drejtohesha kryeqytetit 
për një punë tjetër me më 
shumë të ardhura? Isha në 
një mëdyshje që realisht doja 
t'i jepja një zgjidhje”, tregon 
Sentiljana.

Në rrugëtimin e saj ka pro-
vuar edhe fushën politike, por 
duket se kjo nuk i ka shërbyer 
për gjë tjetër veç kontakteve që 
ka krijuar.

“Pas dy-tre vitesh punë, unë 
u aktivizova me një parti, nga 

e cila dola anëtare e këshillit 
dhe në këtë mënyrë fillova të 

njihesha me shumë organizata, 
me shumë trajnime për gra, 
për të drejtat e grave, për të 
drejtat e vajzave, për të drejtat 
e njeriut. Pra, iu futa një as-
pekti tjetër të jetës, të cilin 
unë më përpara thjesht e kisha 
dëgjuar në televizor, nuk isha 
bërë pjesë e këtyre grupeve.”-
shprehet ajo.

Sentiljana filloi të mendojë 
ndryshe për të ardhmen, duke u 
munduar të shfrytëzojë njohjet 
me potencialet e saj, për të zh-
villuar një kulturë jo shumë të 
njohur për të.

“Dhe pas gjithë kësaj kohe 
arrita në përfundimin që nuk ja 
vlen të humb kohën që të mer-
rem me angazhime politike, 
por arrita në një konkluzion që 
ia vlejti ajo kohë, sepse në këtë 
mënyrë njoha njerëz, njoha si 
funksionojnë shumë punë. U 
njoha me një organizatë, që 
kooperon në territorin e ver-
iut dhe jep ndihmë bujqësore 
dhe aty ishte një thirrje për të 
drejtat e grave dhe të rinjve, 

për trajnime që kërkonin barazi 
gjinore. Mendova të aplikoja 
dhe unë. Aty u njoha me mjed-
rat, ishte një kulturë e re, që me 
thënë të drejtën njihja vetëm 
boronicën, manaferrën, por 
mjedrën si frut as që ja dija em-
rin. Po tregohem shumë e sin-
qertë dhe në këtë mënyrë pata 
një ineteres shumë të vecantë. I 
ndoqa trajnimet kohë pas kohe 
dhe arrita ta mbjell fidanin”, 
thotë Sentiljana

Nuk ka qënë aspak e lehtë 
për të. Sidomos fillimet, për tu 
përshtatur me atë çfarë kërkon 
fusha e bujqësisë.

“Fillova të punoja tokën, 
t’i kultivoja mjedrat. Ishte një 
punë e vështirë sepse unë nuk 
disponoja mjete bujqësore 
që punojnë tokën. Me duhej 
të merrja punëtorë me lekë. 

Metrat e tokës që kam unë të 
mbjella me mjedër nuk ishin të 
mjaftueshme edhe ata punëtorë 
nuk e ndiznin zetorin për 1000 
metër tokë. U detyroja t’i pa-
guaja dyfish vetëm që ata të vi-
nin ta punonin, të frezonin dhe 
punime të ndryshme, që bëhen 
në kohë të ndryshme të vitit. Si 
përfundim arrita në prodhimin 
e mjedrave” tregon ajo.

Fati e ka ndihmuar Sentil-
janën që në nisje të këtij mis-
ioni të ri dhe prodhimi ka qenë 
mjaftueshëm e po ashtu edhe 
shitjet kanë patur ecuri pozitive. 
Tani ajo shpreson të vazhdojë 

rrugëtimin e saj dhe të gjejë 
mbështetje financiare apo part-
nerë për të patur dhomë frigo-
riferike, në mënyrë që të ketë 
mundësi të krijojë kushte për 
ruajtjen e mjedrave.

“Nuk e prisja që do të kishte 
aq prodhim. Nuk e prisja që do të 
shiteshin. Hasa në disa vështirë-
si sepse njerëzit në zonën ku je-
toj nuk e njihnin mjedrën. Për të 
bërë shitjet rreth e qark institu-
cioneve ku ne jetojmë ishte pak 
e vështirë, sepse nuk e njihnin, u 
dukej një produkt i shtrenjtë. Në 
këtë mënyrë fillova të kërkoja, të 
angazhohesha nëpër trajnime 
siç ishte DuaPartners nga e cila 
u përzgjodha dhe ata më kanë 
dhënë disa kohë mentorim, me 
shpresën që do të takoheshim me 
investitorë, sepse unë tani kam 
nevojë për një dhomë frigorifer-

ike, por është një gjë që nuk u re-
alizua”, shprehet Sentiljana.

Sentiljana Marku ka mar-
rë pjesë në disa projekte dhe 
konkurse. Së fundmi ajo mori 
çmimin “Best Woman Entre-

invazive, mbipeshkimit dhe 
ndryshimeve klimatike.

Por pas dekadash tenden-
cash shqetësuese, të dhënat e 
fundit kanë rritur shpresat për 
rimëkëmbjen e rezervave jetike 
të peshkut në rajon. Sipas ra-
portit të GFCM Gjendja e Pesh-
kimit Mesdhetar dhe Detit të Zi 
2020, ndërsa 75 për qind e rezer-
vave të peshkut mbeten subjekt 
i mbipeshkimit, kjo përqindje 
ra me më shumë se 10 për qind 
midis 2014 dhe 2018. Raportet 
e shfrytëzimit janë ulur me një 
proporcion të ngjashëm.

Vendet e GFCM po dy-
fishojnë përpjekjet e tyre për 
të vazhduar kthimin e valës 
kundër mbipeshkimit dhe si 
pjesë e këtyre përpjekjeve, 
së fundmi kanë miratuar një 
numër të konsiderueshëm 
vendimesh dhe planesh me-
naxhimi lidhur me peshkimin. 
MedSea4Fish do të mbështesë 
vendet për t'i vënë në praktikë 
këto vendime dhe plane.

MedSea4Fish me një            
shikim
MedSea4Fish bazohet në 

mësimet e nxjerra nga GFCM 

(Vijon nga faqja 7)

në ofrimin e asistencës teknike 
dhe organizimin e aktiviteteve 
për ngritjen e kapaciteteve 
gjatë dekadës së fundit, si dhe 
në projektin BlackSea4Fish. 
Ai udhëhiqet nga Strategjia 
GFCM 2030  dhe mbi 80 ven-
dimet e GFCM për menax-
himin e peshkimit.

Programi do të formësohet 
nga prioritetet e peshkimit të 
vendeve të GFCM.

Ai do të ofrojë një rrugë për 
të identifikuar dhe promovuar 
praktikat më të mira në rajon, 
duke u mundësuar vendeve të 
ndajnë ekspertizën e tyre dhe të 
bëhen vende të preferuara për 
praktikat më të mira në aspekte 
që variojnë nga mbledhja e të 
dhënave bazë për peshkimin 
deri te menaxhimi i kapjeve të 
rastësishme, ose përballja me 
ndryshimet klimatike.

Zhvillimi i kapaciteteve do 
të jetë në thelb të MedSea4F-
ish. Në mënyrë të veçantë, 
MedSea4Fish do të fokusohet 
në përmirësimin e monitorimit 
të peshkimit dhe ekosistemeve, 

trajnimin dhe përmirësimin e 
infrastrukturës.

“Monitorimi dhe trajnimi 
nuk janë të reja për GFCM, por 
MedSea4Fish i çon këto në një 
nivel tjetër. Ne do t'i heqim të 
gjitha ndalesat në mënyrë që 

monitorimi të bëhet në mënyrë 
të integruar. Për shembull, 
sondazhet e integruara që of-
rojnë informacion mbi sta-
tusin e burimeve dhe specieve 
vulnerabël, por edhe mbetjet 

detare, speciet invazive dhe 
ndryshimet klimatike. Trajnimi 
gjithashtu do të zgjerohet,” tha 
Miguel Bernal, Zyrtar i Lartë i 
Peshkimit të GFCM.

“Komponenti i infrastruk-
turës është i ri dhe vjen në 

përgjigje të nevojave të 
vendeve. Përmirësimi i in-
frastrukturës mund të nënkup-
tojë gjëra të ndryshme – nga 
sigurimi i rrjetave standarde për 
studime shkencore, përmirësi-

mi i objekteve portuale, testimi 
ose përdorimi i pajisjeve më 
selektive të peshkimit ose rritja 
e përdorimit të teknologjive të 
reja. Vendimet për infrastruk-
turën do të marrin në konsider-
atë përdorimin afatgjatë dhe të 
qëndrueshëm të pajisjeve, mall-
rave ose vendndodhjes që po 
përmirësohen,” shtoi Bernal.

Kush do të përfitojë?
Peshkatarët dhe punëtorët e 

peshkut, shkencëtarët dhe ek-
spertët, si dhe përfaqësuesit e 
qeverisë dhe instituteve kom-
bëtare të kërkimit të peshkimit 
do të jenë grupet kryesore që do 
të përfitojnë nga MedSea4Fish.

Peshkatarët – veçanërisht 
peshkatarët në shkallë të vogël 
– dhe punëtorët e peshkimit lua-
jnë një rol kyç në mbështetjen e 
jetesës së komuniteteve bregde-
tare, në sigurinë ushqimore dhe 
rritjen e ekonomive lokale.

Është thelbësore të investo-
het te peshkatarët dhe punëtorët 
e peshkimit, duke çuar më tej 
aftësitë dhe njohuritë e tyre, në 

mënyrë që ata të ndajnë praktikat 
e mira, të kontribuojnë në qën-
drueshmëri dhe të marrin pjesë 
në vendimet që i prekin ata.

Kush e mbështet 
MedSea4Fish?
MedSea4Fish është para-

shikuar si një iniciativë me 
shumë donatorë dhe shumë 
partnerë.

Faza e parë e MedSea4Fish 
është e mundur falë mbështetjes 
së Komisionit Evropian, me 
nevojat e financimit të siguru-
ara për dy vitet e para.

Ai u mirëprit gjerësisht sot 
nga përfaqësues të vendeve të 
GFCM dhe partnerë të cilët 
treguan përkushtim për ta bërë 
programin një sukses.

GFCM ka bërë përparime 
të mëdha në grumbullimin e 
mbështetjes drejt një peshkimi 
më të qëndrueshëm, falë an-
gazhimit në rritje të vendeve, 
vendimmarrjes së përmirësuar 
dhe më shumë se dhjetëfishim-
it të kontributeve vullnetare 
gjatë tetë viteve të fundit – një 
shenjë e njohjes në rritje të ar-
ritjeve të GFCM-së, dhe ven-
dosmërisë për të mbrojtur më 
mirë burimet jetike detare të 
Mesdheut dhe qindra mijëra 
njerëz që varen prej tyre.

GFCM prezanton MedSea4Fish, një program ambicioz peshkimi 
për të vazhduar kthesën ndaj mbishfrytëzimit në Detin Mesdhe

preneur” në Startup City 4 
nga Universiteti Metropolitan 
i Tiranës dhe ndjehet shumë e 
motivuar.

“Pastaj aplikova sërish 
te Idea dhe aty fatmirësisht u 
zgjodha fituese ndër 5 final-
istët. Nuk e di çfarë ndodhi 
por vitin e kaluar as Idea nuk 
dha fonda. Në këtë mënyrë va-
zhdova të kërkoj investime. U 
njoha dhe me StartupCity, ku 
secilën prej këtyre aplikimeve 
unë e kam njohur nëpërmjet 
internetit duke aplikuar dhe 
jam përzgjedhur. Në të gjitha 
rastet kam marrë çmime dhe 
jam vlerësuar me certifikata. 
Më kanë rritur motivimin për 
të vazhduar përpara. Tani të 
shohim. Edhe vlerësimi që 
mora nga StartupCity nga Uni-
versiteti Metropolitan më dha 
një ndjesi të bukur. Tani shpre-
sojmë që këto certifikata të kenë 
impaktin e tyre në vazhdimësi-
në time, që t’i japin një rëndësi 
dhe ndoshta do të dalë ndonjë 
investitor që t’i japë një dorë 
mjedrave të Danjës. Ndoshta 
nuk ua thashë në fillim, por e 
kam quajtur Mjedrat e Danjës, 
për të treguar një kulturë të re, 
me një emër të vjetër prehisto-
rik të qytetit të Vaut të Dejës.” 
shprehet Sentiljana.

Në Shqipëri, fermerët e 
kanë përqafuar kultivimin e 
mjedrave, duke parë poten-
cialin e madh të këtij fruti dhe 
kërkesave në rritje për të, duke 
qenë një mrekulli për shënde-
tin. Konsumimi i ushqimeve 
bimore, si mjedrat mendohet 
se ul rrezikun e obezitetit, dia-
betit, sëmundjeve të zemrës dhe 
vdekshmërisë në përgjithësi, 
duke rritur energjinë dhe duke 
ulur peshën. Gjithashtu një sërë 
studimesh kanë treguar për një 
lidhje pozitive mes konsumimit 
të mjedrave dhe përmirësimit të 
memories. Ushqimet e pasura 
me flavonoid, siç është dhe ras-
ti i mjedrave, ulin rrezikun ndaj 
sëmundjeve kardiovaskulare.
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DREJTORIA E PROGRAMEVE Të ZHVILLIMIT Të BUJQëSISë, SIGURISë USHQIMORE DHE ZHVILLIMIT RURAL 

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  SHKODëR

KËSHILLA PËR FERMERËT QË KULTIVOJNË BIMËT 
AROMATIKE MJEKËSORE (BAM) - QERSHOR 2022

Drejtoria e Teknologjive Bujqësore, QTTB-Shkodër, 
E-mail: qttbshkoder@yahoo.com

Në këtë fazë të zhvillimit të Bimëve 
Aromatike e Mjekësor (BAM), kur 
ato kanë marrë fizionominë e plotë të 
natyrës së tyre dhe presin të shtojnë 
kilogramët e fundit; shërbimet agrote-
knologjike tashmë kanë përfunduar 
dhe në përshtatje me kohen optimale 
të vjeljes, për secilën prej tyre duhen te 
bëhen përgatitjet për:

1. Vjeljen (korrjen) 
2. Tharjen. 
3. Standatizimin, ambalzhimin dhe 

magazinimin.
4. Dorëzimi i prodhimit, shitja e tij.

Vjelja (korrja), dhe evadimi i 
produktit (herbë, lule etj.) është një 
ndër momentet kyçe për finalizimin 
e rezultateve në prodhimin e Bimëve 
Aromatike Mjekësore. Vjelja është 
proçesi më i rëndësishem i cili ka të 
bëjë me kohen e vjeljes (se kur duhet 
korret prodhimi); me afatin e vjeljes i 
(cili duhet realizuar për një periudheë 
sa më të shkurtër), me menyren dhe 
me teknikat e vjeljes; për të ruajtur tek 
produkti ngjyren dhe përbërsit e va-
jit esenial në maksimumin e tyre. Në 
kushtet kur ky proçes nuk është me-
kanizuar akoma, ose vetëm sapo janë 
hellur hapat e para në këtë drejtim; për 
realizimin e vjeles në kohë, dhe brenda 
kushteve optimale kërkohet të siguro-
het një fuqi punëtore e madhe dhe e 
përqëndruar në një afat të shkurtër ko-
hor. Sot proçesi i korrjes dhe evadimi 
i prodhimit nxën rreth 50% të të gjithë 
shpenzimeve vjetore në këto kultura. 
Vjelja e prodhimit duhet të bëhet sa më 
shpejt në kohën e përcaktuar, bazuar 
në trguesit teknolgjik të vjeljes; mbasi 
çdo shtyrje e afatit të mëtejshëm të 
këtij procesi është në dëm të prodhimit 
dhe të cilësisë. Për pasojë do të bjerë 
vlera e produktit, që do të reflektohet 
në uljen e çmimit shitjes, e si rrjedhoj 
do të bien të ardhurat nga ferma.

 
Çdo Fermer që ka të kultivuar Bimë 

Aromatike mjekësore (sidomos ato 
familje që kanë të mbjedhur sipërfaqe 
të konsiderushme) duhet të bëjë bilan-
cin e punës për vjeljen e prodhimit në 
kohën e duhur, duke llogaritur kryesisht 
fuqinë punëtore që i nevojitet për ta 
korrur në kohë dhe brenda standarve. 
Për këtë duhet pasur parasysh:

1. Për shumicen e bimëve, periud-
ha e vjeljes në kushtet teknike është 
e shkurtër dhe zakonisht, nuk duhet 
të zgjasë më shumë se 10- 15 ditë.

2. Koha e vjeljes për bimë të 
ndryshme është e njëherëshme 
në shumicën e Bimëve Aromatike 
Mjekësore

3. Në disa zona sipërfaqja me BAM 
është rritur ndjeshëm (veçanarisht 
në Malësi të Madhe mbi 5000 ha); 
dhe kërkohet një fuqi punëtore mbi 
kapacitetet e zonës

4. Kushtet klimatike në këtë kohë 
janë të vështira për punëtorin (duhet 
punuar në fushë, nën rrezet e diell-
lit, në temperatura mbi 30 gradë për 
pasojë Efektiviteti i punës nuk është 

i lartë; 
5. Për të vjelur (korrur) 1 ha nevojiten 

rreth 30-35 punëtor/ha.
6. Mekanizimi i proçesit të vjeljes 

është në fazat e para, (sapo ka filluar).
Bazuar në sa më siper, gjatë periudhë 

së vjlejes do të paraqiten nevoja për fuqi 
punëtore më shumë se sa ka zona; kësh-
tuqë shumë fermerë do të gjenden në 
defiçit, apo në mungesë të punëtorëve për 
të realizuar proçesin e korrjes në kohë. 

Krahas fuqisë punëtore duhet të merren 
masa që të sigurohet baza e nevojshme 
materiale si drapër (kizë), krehër, gër-
sherë, doreza, thasë (hanar) lini, kosha, 
arka, mjete transporti (rimorkio), si dhe të 
merren masa për pregatitjen e hangarëve 
të tharjes.

Pathuajse të gjitha bimët kërkojnë një 
kohë vjelje nga fillimi i lulëzimit deri në 
momentin kur kanë lulëzuar mbi 80% e 
tyre. Kjo periudhë për shumicen e bimëve 
të kultivuara daton nga gjysma e dytë 
e muajit Qershor deri në 10 ditëshin e 
parë të muajit Korrik. Në këtë fazë bimët 
përgjithësisht mbartin vlerat me % më të 
lartë të vajrave esenciale dhe elementët 
kimik që përbëjnë atë, si dhe peshën mak-
simale të tyre. 

Vjelja e BAM si proçes i rëndësishëm 
nuk duhet të kryhet në kohë me lagështirë 
(vesë ose shi); si dhe në kushte me 
lagështirë atmosferike të lartë; por duhet 
të kryhet në kushtet kur lulet, gjethet janë 
tharë nga lagështia e mëngjezit, dhe në 
kohë me diell. Nëse premton koha, vjelja 
duhet të fillojë nga ora 10 e mëngjezit e 
ne vazhdim. Mjetet vjelëse duhet të jenë 
të pastra me tehe të mprehta, dhe të pas-
trohen rregullisht pas çdo vjelje. Materiali 
i korrur asnjëherë nuk duhet të lihet në 
tokë. Tek bimët që merren vetëm petalet 
si Ciani, Luledielli Lulëkuqja etj. materiali i 
vjelë vendoset në arka, shporta, kosha etj. 
Petalet gjatë vjeljes duhet të kapen lehtë 
dhe mos të shtërngohen me gishta sepse 
prodhimi damtohet dhe humb ngjyra. 
Bimët që merren si erbë (lule, gjethe, kër-
cell); menjëherë mbas korrjes, pastrohen 
nga mbeturina, baroja të tjera të këqia, 
selektohen nga material bimor i damtuar i 
prishur dhe fute në thasë (hanar lini), ko-
sha apo rimorkio. Në vazhdimësi duhet të 
shmangim damtimet mekanike, ngjeshjet e 
tepërta, thasët mos të mbushen plotësisht 
në mënyrë që mos të nxisin kompostimin 
e materialit. Në asnjë rast nu duhet të 
përdoren thasë plasmasi. Pas vjeljes, ma-
teriali i korrur të dërgohet menjëherë në 
destilator për destilim ose në mjediset e 
mbrojtura nga dielli dhe të ajrosura mirë 
për të filluar procesin e tharjes. Koha 
ndërmjet vjeljes dhe trasportit të prodhimit 
në vendin e tharjes duhet të jetë sa më e 
shkurter të jetë e mundur. Fermrët e kul-

tivimit të këtyre bimëve kanë një periudhë 
disa vjeçare eksperiencë dhe e dinë fare 
mirë që grumbullimi i prodhimit dhe shitja 
e tij sa më shpejt është problemi kryesor 
për ta; por realizimi në kohë dhe me cilësi 
është dhe suksesi i prodhimit në fermë.

Meqnëse ndërmjet fermerëve dhe bi-
zneseve grumbulluese, përpunuese dhe 
eksportuese të këtyre bimëve ekzistojnë 
marrëveshje pjeserisht të shkruara, apo 
gojore preferenciale për bashkëpuim 
është detyrë e këtyre bizneseve që 
nepërmjet agjenteve të tyre të terrenit të 
bëjnë kontakte me fermerët për të dhënë 
ndihmesën e tyre në lidhje me kohën dhe 
radhën e korrjeve (sidomos për materia-
lin herbë që do shkoj direkt nga korrja në 
destilator për nxjerrje vaji esencial) 

Koha e vjeljes, e cila përcaktohet nga 
destinacioni i përdorimit, për distilim 
nxjerrje të vajit esencial, për përdorim er-
bal, apo për farë është i ndryshëm për 
bimë të ndryshme.  

Për Sherbelen, koha më 
e përshtatshme e vjeljes është: 
• Për distilim ose momenti kur rendi-

menti i vajit esencial merr vlerat mak-
simale të vajit esencial, përkon me 10 
diteshin e pare e të dytë   të muajit Qer-
shor ose me fillimet e para të lulërisë.

• Për përdorim erbal (barishtor), 
gjithashtu koha e përshtatshme është e 
njëjtë me të paren. 

• Kurse vjelja për farë mund të kryhet 
nga mesi i muajit korrik, atëherë kur fara 
ka marrë ngjyrë kafe të errët.  

Livanda e cila shfrytëzohet për vajin e 
saj, mund të vilet në lulezimin e plote; po 
kështu edhe kur do përdoret si herbë që 
përkon zakonisht me dekadën e 2 –të të 
qershorit. 

Helichrysumi kur kanë lulëzuar mbi 
80% e bimëve mbasi në këtë fazë arri-
het dhe % më e lartë e vajit esencial dhe 
volumi më i madh i prodhimit.

Rigoni i destinuar për përdorim herbe 
vjelja të bëhet në fillim të lulëzimit; ndër-
sa për prodhim vaji esencial në lulëzim të 
plotë të saj.

Çaji i Malit. Në bimët e vitit të Irë bëhet 
vetëm vjelja e gjetheve të bazës; ndërsa 
në ato të vitit IItë e më shumë bëhet korrja 
e krejt masës vegjtative kur bima ndolllet 
në fazën e lulëzimit të plote.

Lule ciani mbledhja e luleve duhet të 
filloj në nga 10 ditëshi parë i Qershorit 
dhe vazhdon për gjatë gjithë verës deri 
në muajin Gusht.

Timusi duhet të vilet në lulëzim të 
plotë të bimëve; që përkon me dekadën 
e 3-të të Majit deri ne 10 ditëshin e parë 
të Qershorit

Tharja. Pas vjeljes, materiali i korrur të 
dërgohet menjëherë në mjediset e mbroj-

tura nga dielli (hangar)dhe të ajrosura 
mirë për të filluar procesin e tharjes 
në rastet kur nuk është dorëzuar e 
njomë tek grumbulluesit. 

Tharja është një proçes i rëndë-
sishëm që do të ndikoj direkt në rua-
jtjen e peshës, ngjyrës, aromës dhe 
cilësive të tjera të herbës.

Tharja në diell ndikon në mënyrë 
negative dhe të ndjeshme në cilësinë 
tregëtare të bimës; prandaj gjithmonë 
këshillohet që tharja të kryhet në hije. 
Për këtë arësye duhet që të merren 
masa që të sigurohen sa më shumë 
vende tharje (hangare, magazina, etj), 
të përshtatshme natyrale dhe me ven-
tilim. Për të gjitha Bimët Aromatike e 
Mjekësore, rekomandohet që procesi 
i tharjes të kryhet në mjedise pa diell 
dhe të ajrosura mirë; duke shfrytëzuar 
për këtë qëllim; si tharjen natyrale në 
hije, dhe tharjen artificiale me nxehtë-
si përmes hidratimit. 

Standardizimi, magazinimi, ruajtja. 
Pas tharjes pasi largohen materiale 
të huaja, prodhimi paketohet në në 
thasë, kuti, çanta etj. Fermeri bazuar 
në kontratat me Grumbulluesit duhet 
që të dorëzoj materian sipas standart-
eve; nëse nuk dorëzohet menjëherë; 
atëherë duhet të merren masa për 
ruajtjen e prodhimit deri në dorëzim. 
Për këtë Fermeri duhet që:

- Të disponoj një magazinë, (per ru-
jatjen prodhimit) e cila duhet të jetë e 
ajrosur mirë, të mundësoj variacione 
të temperaturës, 

- Dyert dritaret të jenë mbrojtura 
me rrjeta teli, 

- Ambjenti i ruajtjes së prodhimit 
të jëtë e dizenfektuar dhe e lyer me 
gelqere.

- Materiali i paketuar nuk vendo-
set direkt në dysheme por mbi palete 
drrase, larg murit, 

- Në këto kushte materiali mund të 
ruhet deri në dorëzimin e tij tek grum-
bulluesit.

Ujitja. Menjëherë mbas korrjes 
duhet të ndërhyhet me ujitje Kur është 
e mundur, pas vjeljes, këshillohet që 
të realizohet një ujitje, për të gjitha 
bimët aromatike e mjekësore. Ujitja 
në këtë fazë, bën të mundur që bimët 
e prera të aktivizohen sa më shpejt: 

- Për të siguruar vazhdimësinë e 
bimëve që rrezikohen nga tempratu-
rat e larta në vazhdim. 

- Për të marrë prodhime të dyta 
në rastet kur janë planifikuar nga 
fermeri.

- Numri i ujitjeve është në mvartësi 
të ecurisë së kohës.  

Kur është e mundur, pas vjeljes, 
këshillohet që të realizohet një ujitje, 
për të gjitha bimët aromatike e mjekë-
sore. Ujitja në këtë fazë, bën të mun-
dur që bimët e prera të aktivizohen 
sa më shpejt në proceset e rimarrjes 
vegjetative drejt prodhimit të dytë 
vjetor.

Për sqarime të mëtejshme kontaktoni:
Gjelosh Kronaj QTTB-Shkodër
Tel: 0673798499 
E-mail: gjeloshkronaj@hotmail.com
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Drejtoria e Teknologjive Blegtorale: QTTB -Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

ASPEKTE TË USHQYERIT TË SPECIES SË DERRITNdryshimet dhe zhvillimet e vazhdueshme që 
ka pësuar sektori i blegtorisë në vendin tonë, sot 
mund të diskutohet për teknologji bashkëkohore, 
të ushqyerit e plotë e të balancuar, raca të spe-
cializuara dhe menaxhim i kualifikuar.

Derri, së bashku me shpendët dhe njëthun-
drakët bëjnë pjesë në grupin e kafshëve mono-
gastrike, me tipin e të ushqyerit koncentrat. Për-
dorimi i recepturave ushqimore të balancuara dhe 
bioteknologjitë e reja të prodhimit e kombinimit të 
ushqimeve janë një faktor shumë i rëndësishëm 
për të shfrytëzuar aftësitë gjenetike dhe aftësitë 
prodhuese të kafshëve.

Duhet theksuar se ushqimi me të gjithë kom-
ponentët e tij përbën sot shpenzimin më të lartë 
në koston totale të prodhimit. Kështu, tek kafshët 
ripërtypëse ai përbën 50% të kostos totale të pro-
dhimit dhe tek monogastrikët, që e kanë tipin e 
të ushqyerit koncentrat ky shpenzim përbën rreth 
80 % të kostos totale të prodhimit. Në kushtet e 
sotme synohet që industrializimi i vazhdueshëm i 
prodhimit blegtoral dhe rritja e prodhimtarisë tek 
kafshët, mundësisht të shoqërohet edhe me ujen 
e kostos së prodhimit, si pasojë me një efektsh-
mëri të lartë të shfrytëzimit të ushqimit përmes 
racionit ushqimor. Njihen një numër i madh me-
todash përpunimi dhe kombinimi të këtyre ush-
qimeve, përdorimi i të cilave varet nga kushtet 
ekonomike dhe veçoritë që ka çdo vend në zhvil-
limin dhe organizimin e blegtorisë. 

Efektiviteti i përdorimit të ushqimit rritet gjatë 
përpunimit të tij, i cili mund të jetë termik, fizik, 
kimik dhe bakterial. Prodhimi, kombinimi dhe për-
gatitja e ushqimeve të kombinuara për blegtorinë 
është një nga aktivitetet më të rëndësishme në 
fushën e prodhimit shtazor. 

Industria e prodhimit të ushqimeve për bleg-
torinë ka nisur si një degë ndihmëse e tregtisë 
së drithërave dhe industrisë së blojës dhe sot ka 
evoluar në një industri të fuqishme e komplekse, 
që plotëson më së miri nevojat e fermave dhe 
komplekseve industriale për këto produkte. Këto 
ushqime janë formuluar posaçërisht për të përm-
bushur nevojat ushqimore të derrave në rritje dhe 
zakonisht përmbajnë një përzierje të balancuar 
mirë të proteinave, karbohidrateve, vitaminave 
dhe mineraleve thelbësore

Mbarështimi i derrit në vendin tonë është krye-
sisht gjysmë-intensiv dhe ekstensiv dhe kushtet 
higjenike në stallat e derrave shpesh janë larg 
standarteve dhe parametrave të kërkuar.

Kushtet e rritjes dhe të të ushqyerit të të veg-
jëlve në fermat tona janë të tilla që ata përballen 
me një sërë vështirësish si: kushte të disfavorshme 
higjieno-sanitare dhe mikroklimatike, racione ush-
qimore shpesh të pabalancuara të cilat ndikojnë 
në proçesin e prodhimit. Në mbarështimin e derrit 
ka disa periudha kritike si: javët e para pas lindjes 
së gicave, momenti i këputjes së tyre si dhe kalimi 
nga flat-deck në ambjentet e majmërisë. 

Momenti i këputjes së gicave është momenti 
më i vështirë sepse:

• Gicat privohen nga imunoglobulinat dhe 
agjentët e tjerë mbrojtës të pranishëm në 
qumështin e dosës.

• Ndryshimi i ushqimit, është pikërisht momen-
ti kur enzimat tretëse te gicat sapo kanë filluar të 
ushtrojnë veprimtarinë e tyre tretëse, ndërkohë 
që mikroorganizmat patogjenë e kanë shumë të 
lehtë të zhvillohen duke përdorur ushqimet.

• Momenti i këputjes shoqërohet me stres 
ushqimor. Gicat kanë vështirësi në marrjen e 
ushqimit të ngurtë gjatë 24-48 orëve të para pas 
këputjes.

• Stresi i këputjes i bën gicat më të ndjeshëm 
ndaj kushteve të papërshtatshme të mjedisit dhe 
mikroklimës. 

Përshtatja enzimatike kush-
tëzon tolerancën tretëse të ush-
qimeve me origjinë bimore të 
përdorur tek derrat. ajo rezulton 
në sinkronizimin dhe lëshimin e 

sekrecioneve sipas natyrës së ushqimeve. Ky fenom-
en nuk ekziston tek gicat deri në moshën 10 ditëshe. 
Gjatë kësaj periudhe kafshët e reja mund të përdorin 
dhe të tresin vetëm produkte përbërja e të cilave af-
rohet me ato të qumështit të dosës. Përshtatja en-
zimatike shfaqet më pas progresivisht për sheqernat 
komplekse dhe pas moshës tre javëshe ato bëhen 
më të plota edhe për ushqimet me origjinë vegjetale 
si: amidoni i grurit, elbit, misrit dhe proteinat e bërsive 
të ndryshme. 

Duhet theksuar që përshtatja enzimatike nuk 
është e menjëhershme. ajo vepron në fund të 48 
orëve për të qenë në optimumin e saj për 4-5 orë. 
Koha e përshtatjes së saj varet nga natyra e ushqimit 
të përdorur si dhe nga mosha e kafshës. 

Megjithëse mikroflora e derrave nuk është aktive 
si tek ruminantët, nuk duhet të minimizohet roli aktiv 
i saj, pasi ajo merr pjesë në proçesin e tretje-thithjes 
duke modifikuar shpesh kapacitetin thithës. 

Të ushqyerit e derrave është një proçes sa i 
thjeshtë aq edhe kompleks. I thjeshtë sepse sot njihen 
mjaft mirë nevojat ushqimore të tyre si dhe teknikat e 
të ushqyerit, kompleks sepse derrrat karakterizohen 
nga një potencial dhe dinamikë e lartë e shtesës së 
peshës, gjë që çon në një ndryshim të shpejtë të per-
formancave të kafshës. Derri karakterizohet nga pjel-
lori e lartë, periudhë e shkurtër mbarsmërie, rritje e 
shpejtë, arrin peshën 100 kg në moshën 7 mujore, ka 
rreze të lartë mishi, koefiçient të lartë të konvertimit të 
ushqimit në mish, për çdo kg mish të prodhuar konsu-
mon 2,3-4 kg ushqim. 

Të ushqyerit e gicave ndahet në dy periudha: 
- Nga lindja deri në moshën 28 ditë (këputja).
- Nga mosha 28 ditë e në vazhdim.
Në periudhën e parë mënyra e të ushqyerit të 

gicave varet esencialisht nga ekipi i tij enzimatik pra 
nga mundësitë tretëse të tij. Nga lindja deri në ditën 
e 15-të mund të treten lëndët yndyrore, proteinat dhe 
laktoza e qumështit të dosës. Pas dy javëve ai për-
dor mirë proteinat e produkteve me origjinë qumështi 
ose më mirë të atyre ushqimeve që nga përmbajtja 
afrojnë me ato të qumështit të dosave. 

Dhe vetëm pas 3-4 javëve ai fillon tretjen e ami-
donit dhe proteinave vegjetale. Prania e amidonit në 
ushqim bën të mundur një përshtatje më të shpejtë të 
kafshës që përdorin këtë element. 

Në të ushqyerit e gicave të moshës 0-10 ditë 
që nuk i mjafton qumështi i nënës si dhe në gicat e 
mbetur prapa në zhvillim pas shkëputjes mund të për-
doren zëvëndësues qumështi.

Performancat e gicave të porsakëputur e në vazh-
dim kushtëzohen kryesisht nga niveli energjetik dhe 
proteinik i racionit ushqimor, raporti i aminoacideve të 
pazëvendësueshëm, (veçanërisht lizina). 

Sasia e përdorimit të ushqimeve tek gicat dhe der-
rat sipas grup moshave:

• Dhjetë ditë pas lindjes fillon të ushqyerit me ush-
qim (racion për gica deri 10 kg) duke filluar me 30-50 
gr për çdo gic në ditë.

• Pas 10 ditëve sasia e ushqimit (racion për gica 
deri 10 kg) vjen duke u rritur gradualisht dhe në 
shkëputje arrin deri në 200 gr/krerë në ditë (gicat za-
konisht shkëputen në moshën 30 ditëshe me peshë 
deri në 9 kg peshë e gjallë).

• Tre ditë para shkëputjes dhe tre ditë pas 
shkëputjes trajtohen me alfaceryl në ushqim në sasi 

0.03 gr/kg ushqim ose 0.3 gr/krerë. Ditën e shkëputjes 
gicat ushqehen me 90 gr për krerë ushqim (racion për 
gica deri 10 kg) dhe trajtohen me alfaceryl.

•  Ditën e gjashtë pas shkëputjes 80% hidhet 
ushqim (racion për gica deri 10 kg) dhe 20% ushqim 
(racion për gica 10-25 kg) duke u rritur sasia gradual-
isht në mbi 90 gr për krerë në ditë.

•  Kur gici është me moshë 45 ditësh fillon të ush-
qehet me ushqim (racion për gica 10-25 kg) në sasinë 
deri në 220 gr/krerë në ditë.

•  Në ditën e 50 pas lindjes gici arrin të ushqehet 
me 490 gr/krerë në ditë ushqim (racion për gica 10-
25kg).

•  Pas kësaj moshe gicat ushqehen me ushqim sipas 
grup moshave, duke ia lënë gjithmonë ushqimin përpara.

(Tabela nr. 8, ne fund te faqes)

Peletimi është një nga mënyrat e përpunimit 
të ushqimeve të koncentruara të përdorura tek 
derrat. Studime të ndryshme tregojnë për një 
përmirësim 3-10 % më të lartë në dinamikën 
e shtesës së peshës ose normën e rritjes dhe 
efikasitetin e shfrytëzimit të ushqimit, kur derrat 
janë ushqyer me dieta të peletuara më shumë 
se një vakt. Kjo vjen si pasojë e zvogëlimit të 
mbetjeve të ushqimit kur ushqehen me ushqim 
të peletuar. Peletimi përmirëson në një masë 
më të ndjeshme vlerën ushqyese të ushqimeve 
me përmbajtje të lartë të fibrave se sa të atyre 
me përmbajtje të ulët fibrash. Kjo vjen si re-
zultat i rritjes së densitetit të ushqimit. Rritja 
e kostos së dietave me ushqime të peletuara 
kompesohet nga përmirësimi i efiçencës së 
ushqimit. 

Ushqimi i peletuar, krahasimisht me atë të 
miellëzuar ka një sërë përparësish:

•  Ruhet uniformiteti i përzierjes. Nëse ush-
qimi është i përzierë uniformisht, kjo shkallë 
përzierje fiksohet në peletë dhe nuk ndryshon. 
Peletimi është mënyra më e mirë sot për të 
ruajtur homogjenizimin. 

• Ushqimi i peletuar transportohet më lehtë 
në largësi të mëdha pa u shoqëruar me dekom-
ponim të ingredientëve. Ushqimi i miellëzuar 
gjatë transportit me thasë apo me autobotë pë-
son gjithmonë dekomponim të ingredientëve.

• Ushqimi i peletuar ka më pak pluhur dhe 
konsumohet më mirë nga kafshët. Ushqimi në 
formë mielli gjatë shpërndarjes dhe konsumit 
krijon një sasi pluhuri mbi enët e ushqimit. Ky 
pluhur nuk preferohet nga kafshët dhe bëhet 
frenues për ngrënshmërinë. 

• Ushqimi i peletuar është më i shijshëm 
dhe ka koefiçient më të lartë të ngrënshmërisë. 
Melasa që shërben si material lidhës përveç 
sheqerit përmban edhe një sasi betaine, që i 
jep ushqimit aromë të pëlqyeshme dhe ndikon 
në ngrënshmëri. Me ushqimet e peletuara, 
kafshët konsumojnë të gjithë komponentët e 
racionit ushqimor dhe nuk kanë mundësi për 
përzgjedhje. 

• Përmirësohet treguesi i konvertimit ose 
shpërblimit të ushqimit, pra kg ushqim/kg 
shtesë peshe.

• Ushqimi i peletuar për shkak të densitetit 
të lartë zë më pak hapësira magazinimi.

• Gjatë peletimit shkatërrohen plotësisht 
kërpudhat dhe myqet duke rritur garancinë dhe 
cilësinë e ushqimit.

• Bëhet me saktësi administrimi i medika-
menteve në racionin ushqimor.

Përgatiti: Flutura SALA
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Pamja e qiellit gjatë 
muajit korrik 2022
Më 13 korrik - Hëna e plotë, 

Superhëna. Hëna do të jetë e 

vendosur në anën e kundërt të 
Tokës nga Dielli dhe faqja e saj 
do të jetë plotësisht e ndriçuar. 
Kjo fazë do të ndodhë në orën 
18:38 UTC. Kjo hënë e plotë 
njihej nga fiset e hershme 
vendase amerikane si Hëna e 
Drerit sepse dreri mashkull do 
të fillonte të rriste brirët e tij të 
rinj në këtë kohë të vitit. Kjo 
hënë ka qenë e njohur edhe si 
Hëna e Bubullimave dhe Hëna 
e Barit. Kjo është gjithashtu 
e dyta nga tre superhënat për 
vitin 2022. Hëna do të jetë në 
distancë më të afërt me Tokën 
dhe mund të duket pak më e 
madhe dhe më e ndritshme se 
zakonisht.

Më 28 korrik - Hëna e re. 
Hëna do të vendoset në të 
njëjtën anë të Tokës me Diellin 
dhe nuk do të jetë e dukshme 
në qiellin e natës. Kjo fazë do 
të ndodhë në orën 17:55 UTC. 
Kjo është koha më e mirë e 
muajit për të vëzhguar objek-
te të zbehta si galaktikat dhe 
grupimet e yjeve, sepse nuk ka 
dritë të hënës që të ndërhyjë.

Më 28 korrik 29 - Dushi me-
teorësh Delta Aquarids. Delta 
Aquarids është një shi mesatar 
që mund të prodhojë deri në 20 
meteorë në orë në kulmin e tij. 
Ai prodhohet nga mbeturinat 
e lëna pas nga kometat Mars-
den dhe Kracht. Dushi zgjat 
çdo vit nga 12 korriku deri 
më 23 gusht. Piku i tij këtë vit 
është natën e 28 korrikut dhe 
mëngjesin e 29 korrikut. Ky 
është një vit i mrekullueshëm 
për këtë dush, sepse hëna e 
re do të thotë qiej të errët dhe 
shfaqja do të jetë e shkëlqyer. 
Shikimi më i mirë do të jetë 
nga një vend i errët pas mes-
nate. Meteorët do të rrezatojnë 
nga yjësia e Ujorit, por mund 
të shfaqen kudo në qiell.

Parashikimi i 
motit për muajin 
korrik 2022
Shprehja që në përgjithësi 

përshkruan më së miri motin 
në korrik është e këndshme 
dhe me diell. Korriku në Ti-
ranë është i ndikuar nga klima 
bregdetare mesdhetare. Kor-
riku është një nga muajt më 
të mirë të vitit për sa i përket 
motit në Tiranë. Kur udhëtoni 
për në Tiranë në korrik, mund 
të prisni: herë pas here reshje 
shiu, herë pas here stuhi dhe 
mot tropikale. Gjatë gjithë kor-
rikut sigurohuni që të përgatite-
ni për valën e të nxehtit me mot 
tropikal dhe temperaturë mesa-
tare mbi 33℃. Zakonisht java e 
dytë është më e nxehta në kor-
rik, por mbani mend se mund 
të ketë stuhi dhe shi. Ngjarjet e 
motit që mund të ndodhin gjatë 
udhëtimit për në Tiranë: 6 herë 
Shi, 7 herë stuhi, por mund të 
jeni të qetë për Reshjet. Vitet 

e fundit, mesatarisht, vetëm 
6 ditë ishte me shi. Tirana në 
muajin korrik përjeton ditë të 
nxehta me paksa vranësira. 
Zakonisht temperatura luhatet 
rreth 31°C dhe era është fllad 
i lehtë.

Temperaturat e larta ditore 
do të rriten me 2°C, nga 30°C në 
32°C, rrallë duke rënë nën 26°C 
ose duke kaluar mbi 36°C.

Temperaturat e ulëta ditore 
do të rriten me 1°C, nga 17°C 
në 18°C, rrallë duke rënë nën 
13°C ose duke kaluar 21°C. 
Temperatura më e lartë me-
satare ditore e ulët do të jetë 
18°C më 31 korrik.

Për referencë, më 3 gusht, dita 
më e nxehtë e vitit, temperaturat 
në Tiranë zakonisht variojnë nga 
18° C në 32° C, ndërsa më 4 ja-
nar, dita më e ftohtë e vitit, ato 
shkojnë nga 0° C në 11° C.

Zhvillimi i reve
Muaji korrik në Tiranë do 

të përjetojë në thelb mbulim të 
vazhdueshëm me re, me përq-
indjen e kohës që qielli është 
me vranësira ose kryesisht me 
re, të mbetet rreth 11% gjatë 
gjithë muajit. Mundësia më e 
ulët për kushte me vranësira 
ose kryesisht vranësira është 
9% më 21 korrik. Dita më e 
kthjellët e muajit është 21 ko-
rriku, me kushte të kthjellëta, 
kryesisht të kthjellëta ose 
pjesërisht me vranësira në 
91% të rasteve.

Për referencë, më 7 dhje-
tor, dita më e vrenjtur e vitit, 

shansi i kushteve të mbuluara 
me re ose më së shumti me re 
është 55%, ndërsa më 21 ko-
rrik, dita më e qartë e vitit, 
mundësia e qiellit të qartë, 
është 91%.

Drita e Diellit
Në korrik, gjatësia e ditës 

gradualisht fillon të zvogëlohet 
me rreth 40 minuta. Dita më e 
shkurtër do të jetë 31 korriku 
dhe ofron 14 orë 27 minuta 
dritë dite, lindja e diellit do të 
jetë në orën 5:34 e mëngjesit 
dhe perëndimi i diellit do të jetë 

në orën 20:01 pasdite dhe dita 
më e gjatë do të jetë 1 korriku 
me 15 orë 7 minuta ditë, lindja 
e diellit do të jetë në orën 5:11 
e mëngjesit dhe perëndimi i 

diellit do të jetë në orën 20:19. 
Për një udhëtar, numri i orëve 
të diellit është shumë i rëndë-
sishëm. Ky muaj ofron mesa-
tarisht 15 orë dite.

Për referencë, më 21 qer-
shor, dita më e gjatë e vitit, 
Dielli lind në orën 05:07 dhe 
perëndon 15 orë, 10 minuta më 
vonë, në orën 20:17, ndërsa më 
21 dhjetor, dita më e shkurtër 
e vitit, dielli lind në orën 07:03 
dhe perëndon 9 orë e 11 minuta 
më vonë, në orën 16:14.
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Reshjet
Në Tiranë, mundësia për një 

ditë të lagësht gjatë korrikut do 
të jetënë thelb konstante, duke 
mbetur rreth 11% gjatë gjithë 
kohës. Mesatarisht, gjatë kor-
rikut në Tiranë do të ketë 13 
ditë me shi.

Mesatarja e akumulimit të 
reshjeve 31-ditore gjatë muajit 
korriknë Tiranë do të jetë në 

Kalendari bujqësor, muaji korrik 2022

thelb konstante, duke mbetur 
rreth 20 mm gjatë gjithë kohës, 
kur rrallë i kalon 47 milimetra 
ose bie nën 2 milimetra. Aku-
mulimi mesatar më i ulët 31-
ditor do të jetë18 milimetra në 
20 korrik.

Për referencë, mundësia më 
e lartë ditore e vitit për një ditë 
të lagësht është 36% më 5 dh-
jetor dhe shansi më i ulët është 

10% më 7 korrik.
Gjatë muajit Korriknë Ti-

ranë parashikohen të mos ketë 
shi, ndërsa në Korçë parashiko-
hen të bien rreth 40.4mm shi në 
22.5 orë.(Tabelat më sipër)

Lagështia e Ajrit
Lagështia më e përshtat-

shme kur njerëzit ndihen më 
mirë është një lagështi rela-

tive prej 45 përqind. Në korrik 
lagështia relative e ajrit do të 
jetë rreth 70 %, pra relativisht 
e lartë. Këto janë kushte pozi-
tivisht të pafavorshme për ud-
hëtime. Ju mund të ndjeheni të 
plogët. Mundësia që një ditë e 
caktuar të jetë me zagushi në 
Tiranë do të rritet gjatë korri-
kut, duke u rritur nga 28% në 
35% gjatë muajit.

Për referencë, më 6 gusht, 
dita më me zagushi e vitit, ka 
kushte të mprehta në 35% të 
kohës, ndërsa më 

16 dhjetor, dita më pa za-
gushi e vitit, ka kushte të 
mprehta në 0% të kohës.

HumIndex është një tregues 
tjetër i rëndësishëm, i cili tre-
gon shkallëne komoditetit ose 
shqetësimit të bazuar në kom-
binimin e temperaturës dhe 
lagështisë. Humindex relativ 
zakonisht varion nga 28 (pak 
ose aspak siklet) në 31 (sik-
let i dukshëm) gjatë një kor-
riku tipik. Vlera e HumIndex 
për Tiranën do të jetë 42, që 
do të thotë se mund të ndjeni 
një parehati të fortë; duhet të 
shmangni sforcimin.

Pika e vesës
Pika e vesës është shpesh 

një nga matësit më të mirë se 
sa të rehatshme janë kushtet e 
motit për një udhëtar. Kur ud-
hëtoni për në Tiranë, duhet të 
mbani mend se pika e poshtme 
e vesës ndihet më e thatë dhe 
pika më e lartë e vesës ndjehet 
më e lagësht. Në një korrik tipik 
pikae vesës është rreth 18 (OK 
për shumicën e njerëzve, por të 
gjithë e perceptojnë lagështinë 
në skajin e sipërm).

Era
Gjatë muajit korrik, shpe-

jtësia e erës do tëvariojë nga 
5 km/h në 6 km/h. Kjo do të 
thotë se duhet të përgatitemi 
për një mot krejtësisht pa erë. 
Era lëviz avullin nga filxhani 
i çajit. Gjethet e pemëve dhe 
fletët e flugerit të erës janë të 
palëvizshme.

Shpejtësia mesatare e erës 
në orë në Tiranë do të jetë në 
thelb konstante gjatë muajit ko-
rrik, duke qëndruar brenda 2,7 
metra për sekondë gjatë gjithë 

kohës. Shpejtësia më e lartë 
mesatare ditore e erës gjatë 
korrikut do të jetë 2.7 metra në 
sekondë më 21 korrik.

Drejtimi i erës në Tiranë 
gjatë muajit korrik do të jetë 
kryesisht nga perëndimi me 
një proporcion maksimal prej 
35 % më 25korrik.

Për referencë, më 4 shkurt, 
dita më me erë e vitit, shpejtë-
sia mesatare ditore e erës është 
3.7 metra në sekondë, ndërsa 
më 1 qershor, dita më e qetë 
e vitit, shpejtësia mesatare di-
tore e erës është 2.5 metra në 
sekondë.

Periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit 

shpreh një masë e akumulimit 
vjetor të nxehtësisë që për-
doret për zhvillimin e bimëve 
dhe kafshëve dhe përcaktohet 
si integral i ngrohtësisë mbi 
një temperatureë  bazë, e cila 
shprehet me temperaturat  ak-
tive mbi 10° C dhe  nën 30° C.

Periudha e vegjetacionit 
në Tiranë, zakonisht zgjat 8.1 
muaj (249 ditë), nga rreth 16 
mars deri më 19 nëntor, rrallë 
duke filluar para 19 shkurtit ose 
pas 10 prillit dhe rrallë duke 
përfunduar para 28 tetorit ose 
pas 14 dhjetorit. Ndërsa Sezoni 
i rritjes (Periudha e vegjeta-
cionit) në Korçë (që përfaqë-
son zonën e ftohtë të vendit), 
zakonisht zgjat 6.7 muaj (206 
ditë), nga rreth 7 prilli deri më 
30 tetor, rrallë duke filluar para 
18 marsit ose pas 27 prillit dhe 
rrallë duke përfunduar para 10 
tetorit ose pas 22 nëntorit.

Muaji Korrik në Tiranë dhe 
në Korçë do të jetë plotësisht 
brenda sezonit të rritjes. Aku-
mulimi mesatar i temperaturave 
ditore të rritjes në Tiranë do të 
rritet me shpejtësi gjatë muajit 
korrik, duke u rritur me 420°C 
nga 824°C në1244° C në fund 
të muajit. Ndërsa në Korçë 
akumulimi i temperaturave do 
të rritet me 304°C nga 421°C 
në725°C gjatë gjithë muajit. 

Presioni atmosferik 
gjatë muajit korrik do të jetë i 
ulët, në kufijtë 1011 hPa, ndër-
kohë që presioni më i përshtat-

shëm atmosferik për sistemin 
kardiovaskular të njeriut është 
1016 hPa. Në korrik presioni 
barometrik do të jetë përgjithë-
sisht më i ulët.

Shikueshmëria
 Njerëzit pa dyshim që 

dëshirojnë të shijojnë pamje 
dhe peizazhe të mrekul-
lueshme. Në korrik mund të 
prisni shikueshmëri mjaft të 
mirë, rreth 9.8 km largësi.

Energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore 

me rreze të shkurtër që ndodh 
përditë. Rrezatimi me valë 
të shkurtra përfshin dritën e 
dukshme dhe rrezatimin ultra-
vjollcë.

Mesatarja ditore e energjisë 
diellore me valë të shkurtra në 
Tiranë është në thelb konstante 
gjatë korrikut, duke mbetur 
brenda 0.3 kWh nga 7.6 kWh 
gjatë gjithë kohës.

Energjia diellore me valë të 
shkurtra mesatare ditore në Ti-
ranë do tëjetë konstante gjatë 
muajitkorrik,duke mbetur 
brenda 0.3 kWh nga 7.6 kWh 
gjatë gjithë kohës.Energjia 
diellore me valë të shkurtra 
mesatare ditore më e lartë gjatë 
korrikut do të jetë7.8 kWh më 
6 korrik.

Indeksi i rrezatimit 
Ultraviolet (UV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV.Edhe pse 
rrezet UV përbëjnë vetëm një 
pjesë shumë të vogël të rrezeve 
të diellit, ato janë shkaku kryesor 
i efekteve të dëmshme të diellit 
në lëkurë.Indeksi i rrezatimit 
UV përcaktohet në një shkallë 
prej 1 deri në 11+. Një vlerësim 
i Indeksit UV prej 3 deri në 5 
përfaqëson një rrezik mesatar 
për shëndetin nga ekspozimi 
ndaj rrezatimit UV të diellit. Një 
numër më i madh do të thotë 
rrezik më i madh i ekspozimit 
ndaj rrezeve UV dhe një shans 
më të lartë të djegieve nga dielli 
dhe dëmtimit të lëkurës. 

Indeksi i rrezatimit ultra-
violet (UV), gjatë muajit Kor-
rik do të jetë i ndryshueshëm 
sipas ditëve të muajit dhe do të 
lëvizë në kufijtë 7-10 në Tiranë 
(me mesatare ditore 9.84) dhe 
në kufijtë 3-11 në Korçë (me 
mesatare ditore 10.0) (Shih 
pasqyrat më lart).

Punimet që mund të 
kryhen në kopshtari 
gjatë muajit korrik 2022
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomando-
hen dhe punimet e ndryshme 
që mund të kryhen në kopsh-
tari sipas muajve gjatë vitit.

Kalendari i ditëve 
më të mira të muajit 
korrik 2022 për disa 
aktivitete të 
përditshme të 
fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerëzve duhet të zhvillohet në 
harmoni të plotë me natyrën 
dhe kyështë çelësi me të cilin 
mund të zbulohen bukuritë 
e jetës. Në këtë drejtim është e 
rëndësishme të kuptojmë parim-
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in e thjeshtë se rendi natyror i 
gjërave është një grumbull i pro-
ceseve ritmike të përsëritura që 
ndikojnë shëndetin tonë, forcën 
fizike dhe gjëndjen shpirtërore. 
Mekanizmat që funksionojnë në 
natyrë ndikojnë në qënien njerë-
zore, e cila është pjesë përbërëse 
e botës që na rrethon. Për të kup-
tuar më mirë realitetin rreth nesh 
dhe për të përshtatur ritmin e pu-
nës dhe të jetës sonë, duhet të 
kemi njohuri të mjaftueshme për 
këto fenomene, të cilat kanë ndi-
kimin më të madh në këto pro-
cese. Hëna ndikon jo vetëm në 
rritjen dhe zhvillimin e bimëve 

por dhe në veprimtarinë jetësore 
dhe të përditshme të qënjeve të 
gjalla. Sipas traditës mendohet se 
kur hëna është në fazën e duhur 
dhe vendin e duhur në zodiak, 
besohet gjërësisht se aktivitetet 
do të jenë më të frytshëme apo 
të çojnë në rezultate të mira. Pe-
riudha në mes të hënës së re dhe 
të plotë (çereku i parë dhe i dytë 
i hënës), konsiderohet si koha 
më e mirë për të kryer detyrat 
që kanë lidhje me forcën, pjel-
lorinë dhe rritjen. Periudha mes 
Hënës së plotë dhe Hënës së re 
(çereku i tretë dhe i katërt i hë-
nës), është koha më e mira për 

korrjet, rritjen e ngadalësuar, 
etj.Merret në konsideratë edhe 
për marrëdhënien që ka hëna 
me 12 shënjat sunduese të zo-
diakut. Kështu në bazë të kom-
binimeve dhe marrëdhënieve 
të Hënës me trupat qiellorë që 
shprehen në shënjat zodiakale, 
përcaktohet në një farë mase 
ndikimi dhe rezultati i këtyre ve-
primtarive.

Kalendari hënor i të 
ushqyerit të 
njerëzve për 
muajin korrik 2022
Mendohet se Hëna ka ndi-

kim në të ushqyerit e nje-
riut. Dieta bazohet në idenë 
se Hëna ndikon mbi ujin në 
trupin tonë, ashtu siç ndikon 
në baticat në oqean. Pra, kjo 
fuqi mund të shfrytëzohet për 
të ndihmuar dikë të humbasë 
peshë. Duke qenë se tërheqja 
e Hënës është më e madhe 
gjatë Hënës së plotë dhe asaj 
të re, një dietë e lëngshme 

gjatë këtyre ditëve do të ndih-
mojë në humbjen e peshës.

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë oreksin. 
Gjatë gjumit të thellë, ne 
prodhojmë më shumë një 
hormon të quajtur leptin, i 
cili na ndihmon të ndihemi të 
ngopur dhe të kënaqur. Ndër-
kohë, grelina, e cila ka efekt 
të kundërt, nxitës të urisë, 

zbret. Një arsye tjetër pse 
mund të ndihemi më të uritur 
është fakti se ne prodhojmë 
më pak leptinë kur ka një 
Hënë të plotë.

Në këtë pjesë jepen re-
komandime për ushqimin e 
përditshëm të njerëzve, duke 
patur parasysh drejtimet krye-
sore të ushqimit ditor të nje-
riut. Kjo bëhet duke u bazuar 
dhe në fazat e Hënës dhe mar-
rëdhënieve të tyre me shënjat 
e Zodiakut.
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